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SANTIAGO. — Karinė Čilės valdžia atitraukė iš Santiago 
savo tankus, nes šaudymai iš namų sumažėjo. Ketvirtadienį gy
ventojams buvo leista pirmą kart po perversmo 6 valandoms išeiti 
į gatvę nusipirkti produktų ar sugrįžti į namus, nes daug žmonių, 
sąmyšio metu buvo įstaigose ir negalėjo pareiti. Valdžia ragino 
gyventojus eiti į ligonines ir klinikas aukoti kraujo sužeistiesiems, 
kurių tikro skaičiaus niekas nežino.

Dvi Čilės svarbios partijos: 
krikščionys demokratai ir tau
tininkai paskelbė savo paramą 
karinei valdžiai. Krikščionių de
mokratų pirmininkas Patricio 
Aylwin pabrėžė, kad “ginkluotų 
jėgų tradicijos įkvepia tikėjimą, 
kad jos sugrąžins žmonėms val
džią, kai tik užbaigs uždavinius, 
kurių ėmėsi”. Tautinės partijos 
Sergio Onofre Jarpa kreipėsi į 
visus gyventojus ragindamas 
remti be jokių rezervų karinės 
valdžios žygius.

Argentinon pabėgę buvusios 
valdžios veikėjai: buvęs amba
sadorius Kuboje Vega, buvęs 

’darbo sąjungų vadas Gonzalez, 
komunistų partijos vadas ir Ar- 
rata, buvęs Allendes ekonominių 
reikalų patarėjas paskelbė, kad 
pietinėje Čilės dalyje buvę ka
riuomenės daliniai, vadovaujami 
buvusio armijos viršininko gen. 
Prats, žygiuoja sostinėn ir ko
vos dėl valdžios dar nebaigtos. 
Čilėje šis gandas paneigiamas.

Meksika nusiuntė lėktuvą į 
Čilę ir parvežė į Meksiką jos am
basadoje pasislėpusius čiliečius. 
Keleivių tarpe buvo - Allendes

vaikai. Trečia duktė Beatriž at
skrido Į Kubą kartu su 158 iš
tremtais Kubos diplomatais.

Generolas Pinochet, naujas 
karinis prezidentas, paskelbė, 
kad jo vyriausybės tikslas bus 
“išnaikinti marksizmą”. Genero
las yra artilerijos karininkas, 
stambaus sudėjimo, šešių pėdų 
ūgio, energingas ir disciplinuo
tas vyras. Sunkiausias uždavi
nys tenka generolui Bonillai, nau
jam vidaus reikalų ministeriui. 
Jis jau įsakė išvažiuoti visiems 
kairiojo sparno elementams, ku
rie Čilėje gavo prieglobstį nuo 
politinių persekiojimų kitose 
Pietų Amerikos šalyse.

Maskvoje Čilės perversmą pa
smerkė komunistų partijos cen
tro komitetas. Argentinoje de
monstracijos be pertraukos" vyk
sta prie Amerikos ambasados, 
kurią stipriai saugo Buenos Ai
res policija.

naujus uostus
MASKVA. — Sovietų preky

bos laivyno viceministeris Vladi
mir Tichonov pranešė užsienio 
korespondentams, kad Juodojoje 
jūroje statomas naujas didelis 
uostas prie Grigor j evkos kaimo, 
apie 25 mylios į rytus nuo Ode
sos. Uostas skiriamas naftos 
eksportui ir būsimiems trąšų 
eksportams, kai bus su amerikie
čių pagalba pastatyti dideli che
mikalų fabrikai, kuriuos statyti 
pažadėjo Occidental bendrovė su 
pirmininku Armand Hammer 
priešakyje.

Naujas uostas turėtų veikti 
1976 m. Juodojoje juroje sovie
tai turi Odesos, Iljičevsko ir No- 
vorosisko uostus, jie žiemą ne
užšąla. Prekybai su užsieniais 
didėjant, reikia naujo uosto, ku
ris pirmais metais galės priim
ti 5 mil. tonų prekių, o vėliau 
bus išplėstas iki 60 mil. tonų.

Dar didesnis uostas statomas

DAR VIENAS BANDYMAS UŽBAIGTI
ILGAI UŽSITĘSUSĮ LAOSO KARA

VIENTIANE. — Vakar Indokinijos neramioje istorijoje buvo 
svarbi diena — pasirašyta dar viena, jau trečia taikos sutartis, 
susidedanti iš 28 puslapių. Tai yra lyg tęsinys Ženevos susitarimo 
1962 metais. Jį komunistai sulaužė. Ir šią sutartį prižiūrės Ka
nada, Lenkija ir Indija. Ženevos konferencijos kopirmininkės 
Britanija ir Sovietų Sąjunga pritarė šiai sutarčiai. Savo pasiten
kinimą išreiškė ir Amerikos ambasada, žadėdama bendradarbia
vimą ir paramą naujai koalicijos vyriausybei, kurioje bus ir “Pa
triotinio Fronto-Pathet Lao” atstovai.

PEKINAS. — Į Kiniją, kur 
vieši Prancūzijos prezidentas1 
Pompidou, kiek pavėlavęs, iš i 
svarbios konferencijos Danijoje, 
atskrido ir prancūzų užsienio 
reikalų ministeris Jobert. Pra
nešama, kad prancūzai nelabai 
laimingi Kinijos žinių agentūros 
paskelbimu, kad Pompidou pa
reiškęs pirmininkui Mao, kad 
jam garbė susitikti vyrą, kuris 
pakeitė pasaulio veidą. Prancū
zai bijo, kad neužsigautų Mas
kva. ŠVEDIJOS PARLAMENTO RINKIMAI

STOKHOLMAS. — Sekmadienį Švedijoje renkamas naujas 
. parlamentas ir valdančioji partija — socialdemokratai, išvaldę 
, Švediją 41 metus, patys prisipažįsta, kad šį kartą jie gali rinki
mus pralaimėti. Daug švedų nepatenkinti aukštais mokesčiais, 
didėjančiu nedarbu ir sako, kad laikas pakeisti valdžią ir duoti 
progą kitiems. Opozicija iš konservatorių, liberalų ir ūkininkų 
centro partijų mielai sutiktų sudaryti koalicinę vyriausybę, tačiau 

| blogiausia, kad tos partijos neturi aiškios programos ir nedrįsta

SEOULAS. — Amerika paža
dėjo Pietų Korėjai toliau padėti 
sumoderninti kariuomenę. Abie
jų šalių saugumo pasitarimuo
se Amerika pažadėjo nemažinti 
Savo jėgų P. Korėjoje ir paža
dėjo ginti P. Korėją, jei ją kas 
pultų.

WASHINGTONAS. _  Darbo pasisakyti prieš Švedijoje įvestus sociąlizmo pagrindus,
unijų federacijų pirmininkas
George Meany parašė visiems premjeru greičiausia būtu -ūki- 
kongreso nariams laiškus, ragin- ninkų partijos, va<jas Thorbjorn

ir. padidinti algų minimumą ma-J 
žai uždirbantiems amerikie
čiams. Meany pateikia statisti
ką, kuri Įrodo, kad algų . padi
dinimas nesumažina darbų.

PHNOM PENHAS. — , .....
bodija paneigė žinią, :kad 12 ka- Visiems įkyrėjo miestų skubėji- 
rininkų buvo sušaudyta dėl to, nias, triukšmas ir tarša. Falldin 
kad jie bandė trauktis nuo ko- reprezentuoja “senus, gerus lai- 
munistų. Pripažįstama, kad apie kus”. ‘ '■ 
50 sėdi kalėjime. Kovose Kam-
pong Cham žuvo ar sužeista 8,-jsiaIdemokratair ’
000, jų tarpe civilių. Komūnis- (premjero Palme, iš 350 vietų tū
tai išsivarė pasitraukdami apie-ri tik 163, tačiau juos paremia 
20,000 žmonių. ■ - .

TEL AVIVAS. — Visų politi
nių partijų žmonės Izraelyje su
sijungė į “Didesnio Izraelio Ju- '■ 
dėjimą”, kurio pagrindinė tezė'*C 
— neatiduoti arabams nė vienos 
pėdos užimtų žerrųų. Judėjime 
yra ir virš 30 parlamento ‘narių

■'fTfiūš', šaltas, pypkę rūkantis po
litikas. švedams jis simbolizuo- 

t 4
•i ja pastovumą, išmintį ir kute- 

na miestų gyventojų nostalgiją, 
primindamas ramų, praeities 

■ Kam- .gyvenimą žemės ūkio sąlygose.

geriau paruošti ■
TEL AVIVAS. — Izraelio avi

acijos viršininkas gen. Binya
min Peled pareiškė spaudos kon
ferencijoje, kad Sirijos lėktuvai 
ketvirtadienį puolė Izraelio avi
acijos patrulį virš Viduržemio 
jūros, tarptautiniuose vandeny
se, Po trumpos kovos, kurioje 
sirai prarado 9 lėktuvus, o Izra
elis — 1, sirai pasitraukė, tačiau 
atskridus Izraelio helikopteriams 
ištraukti iš vandens nukritusio 
lakūno ir vieno vandenyje plau- 

pakėlė klojančio siro, priešo keturi lėk-

17 komunistu atstovu.'
.Premjeras Palme bijo, kad 

švedai sekmadienį gali nesusi
rinkti Į balsavimo būstines. Gy- 

“’įyentojams daugiau rūpi kara- 
i iiaus sveikata ir kiti klausimai, 
p ne politika, kurioje tiek daug 
metų nebuvo pasikeitimų. Kaip 
tik tokia apatiją ir gali pašalin- 

,T . , , , . «, , ti socialdemokratus iš valdžios.Naujas valstybės,sękreto- _ .... v , . ,Tr. . t n t Premjeras gąsdiną svedus, kadnūs Kissinger, kūno senatas- ; .,
j x - x-' x • v . jus dabar žinote, ka turite su dar nepatvirtino, turės'nemažai •'<? ' s x • , T-, ,. ... . . socialdemokratais, bet nežinote,formaliu pnemimu, kunuOse bu- . ,. .. ;.ka gausite, jei jie pasitrauks istinai reikalinga moters pagalba, t j%. „ „ ■:, ., . . . ..J, i valdžios . Kai kurie švedai at-Jam viengungiui -padėti sutiko-r , ' < . • , ..... ,, . . T, . sako, kad blogiau vistiek n ebus.jo pavaduotojo Kenneth' Rush* . ... .....; ’ Palyginus su .kitomis salinus,

'švedai negali daug skųstis. In- 
® Vakar Čikagoje girtas au- j fliacija yra mažesnė, negu ki- 

tomobilio vairuotojas William tur, o bedarbių nuošimtis siekia 
Lynn, 27 m. užmušė 18 m. mer- 3%.
giną ant Western ir 99 gatvių 
kampo. Jis lėkė 100 mylių per 
vai. greičiu, apdaužė, kelis au
tomobilius, numušė hydrantą ir 
užvažiavo ant Margaret Harris, 
gyv. Evergreen Parke. Jo vai
ruotojo leidimas buvo atimtas 
rugsėjo 2 d. irgi už per greitą 
važiavimą.

Tolimuose Rytuose Nachodkoj. 
Pirma krantinė būsianti baigta 
šiemet ir, pabaigus statybą, uos
te bus galima priimti 90 mil, 
tonų prekių. Uoste numatoma 
pakrauti daug miško medžiagos 
ir popiermalkių.

Sovietų Sąjunga šiuo metu sa
vo prekybos laivynu yra penk
ta pasaulyje.

Mažiau respublikonu
PRINCETON AS.' — Gallupo 

viešosios opinijos institutas ke
turis mėnesius klausinėjo ame
rikiečius apie jų politines nuo
taikas ir,, paskelbė rezultatus. 
Buvo klausiama^ ar paklausta
sis laiko save demokratu, respu
blikonu ar nepriklausomu — ne
partiniu. Paaiškėjo, kad labai 
sumažėjo respublikonų skaičius. 
Tik 24 % aiškiai pasisakė esą res
publikonai. Demokratais pasi
skelbė 43% ir nepartiniais — 
33%.

Respublikonų nuošimtis yra 
4% mažesnis už 1972 m. prezi
dento rinkimų metu,- kada 28%

Sutartis palieka Laosą pada
lintą į dvi dalis, kurios vieną 
valdo komunistai, kita — ligšio
linė vyriausybė. Komunistai tu
ri daugiau teritorijos, apie 80%, 
tačiau kitoje dalyje gyvena dau
giau žmonių — du trečdaliai.

Du ankstyvesnieji Laoso susi
tarimai 1957 ir 1962 metais ne
buvo vykdomi, šį kartą susita
rimas turi didesnį tarptautinį 
pritarimą. Sveikinimo telegra
mos atėjo į Vientiane iš įvairių 
pažiūrų vyriausybių.

Jau rašyta, kad Laoso vyriau
sybės užsienio reikalų min's'L'r'u 
bus komunistas, finansų, vidaus 
ir gynybos — neutralieji ar de
šinieji. Bus, sudaryta politinė 
patariamoji taryba, kuri paruoš 
rinkimų nuostatus ir patars vy
riausybei. Tarybai vadovaus ko
munistas. Nustatyti 27 “karšti 
taškai” kuriuose abi pusės vengs 
karinių incidentų.

Per 60 dienų _nuo..pasirašymo 
-visos- svetimos kariuomenės -turi 
iš Laoso išeiti. Daug priklausys 
nuo šio punkto vykdymo, šiau
rės rytų Laosas yra okupuotas 
Šiaurės Vietnamo jėgų. Ten ei
na svarbūs Ho Chi Minho ke
liai, kur Hanojus laiko apie 40,- 
000 kareivių. Išvažiuos apie 200 
amerikiečių patarėjų ir apie 17,- 
000 samdytų Tailandijos sava
norių, kuriems algas mokėdavo 
Amerika.

Laoso ateitis priklausys nuo 
didžiųjų komunistinių galybių 
elgesio. Atrodo, kad Sovietų Są
jungai Laosas tapo nebęsvąrbus, 
nes ten didesnę įtaką turi Ki
nija. šiaurės Vietnamui irgi 
svarbesni atrodo P. Vietnamo 
ir Kambodijos frontai. Laosas 
gali turėti, po 20 metų karo, 
ramesnes dienas, jei komunistai 
vėl nesulaužys vakar pasirašyto 
susitarimo.

Protestai prieš
Maskvos terorą

ir

NEW YORKAS. — Trys ame
rikiečių organizacijos

į balsą prieš sovietų rašytojo Sol- tuvai vėl bandė pulti Izraelio lėk- 
ženicino ir fiziko Sacharovo per- , tuvus. Visi keturi buvo numuš- 
sekiojimą. Spėjama, kad jas pa- ti.
stūmėjo Solženicino priekaištai | Sirija irgi paskelbė apie šią 
norvegų laikraštyje, kur jis ra-; aviacijos kovą. Jos žiniomis, Iz- 
šė, kad Vakarų intelektualai j raelis praradęs 5 lėktuvus, o Si- 
greit pamato priespaudą dešinių- rija — 8.
jų režimų valstybėse ir greit
protestuoja^ bętjie stengiasi ne-j yra numusęs.-oro.kovose. jau _6i) 
matyti priespaudos, ir smurto|Sirijos lėktuvų. Izraelis tuo pa- 
veiksmų Sovietų Sąjungoje. Ičiu metu Sirijos fronte prarado

Laiška Mikalojui Podgornuil4 virtuvus.
parašė Filadelfijos Tarptautinė] Nelajsvėn paimtas sirų laku- 
žmogaus Teisiu lyga, pasmerk-1nas tsas svel.kas ir aPic jo Paė" 
dama oficialia kampanija prieš; Pra"“ta Tarptautiniam

• Raudonajam Kryžiui.
i . - . . r Amerikos aviacijos žiniomis,

New Yorke Amerikos Rašy- ' Sirija turi 326 lėktuvus, Mig-17 
tojų lyga pareiškė protestą dėl?ir Mig-21 modelių. Ketvirtadie- 
dviejų šviesiausių Sovietų Są-Šio susikirtime dalyvavo Mig-21, 
jungos kūrybingų protų puolimo kurie savo apginklavimu ir įren- 
ir dėl jų pastangų ginti žmo- gįmais nesiskiria nuo Amerikos 
gaus teises bei intelektualinę 'F-4 lėktuvų. Aviacijos ekspertų 
laisvę trukdymo.

Washingtone Amerikos Lei
dėjų draugija, išreiškė “aliar
mą” dėl pranešimų, kad sovietų 
rašytojams gresia kalėjimo ar 
ištrėmimo bausmės.

V. Vokietijoje rašytojas Guen- 
ter Grass, pats socialistas ir ge
ras kanclerio Brandto draugas, 
parašė Stern žurnale, kad Bonos 
vyriausybė negali tikėtis gerų 
santykių su Maskva sovietų žmo
nių laisvės sąskaitom Net jei 
mes ir negalime rašytojams ir 
mokslininkams Sovietų Sąjun
goje padėti, mes neturime tik 
tylėti ir stebėti, kas ten vyksta. 
Sovietų vyriausybė turėtų su- dinėja, kad reikia daugiau susi
prasti, kad ji labai pakenks sa- rūpinti šalies ekonomika, o ne 
vo reputacijai, jei ji leis su
grįžti praeities terorui, sako 
Grass.

® Pakraščių Sargyba įspėjo 
laivus Meksikos įlankoje, kad ten 
jūroje plaukioja šimtai statinių 
su nuodais. Statinės iškrito iš 
laivo, kuris įlankoje susidūrė su 
kitu laivu.

Valdžios įstaigos įspėjo • Solženiciną, Sacharovą ir kitus, 
žmones, kad Zenith televizijos 
19 colių priimtuvai, kurių jau 
parduota apie 12,000, gali sukel
ti gaisrą. Įmonė pati ieško pir
kėjų ir žada defektą pataisyti 
nemokamai. Modelių numeriai: 
226C ir 227C.

® Saigone komunistai su
sprogdino bombą vaikų teatre, 
žuvo 8, sužeista 24, jų tarpe 12 
vaiku.

• Prancūzija paskelbė, kad 
ji užbaigė atominių bombų ban
dymo seriją Ramiajame vande
nyne. Iš viso buvo penki spro
gimai. dėl kurių protestavo kai
myninės valstybės.
• Švedijos karalius Gustafas 

Adolfas, 90 metų, ligoninėje ga
vo plaučių uždegimą ir jo gyvy
bei gresia rimtas pavojus.

® V. Vokietijos vyriausybė 
įsakė amerikietei studentei Hei
delberge išvažiuoti per tris sa
vaites. Ji dirbo pogrindiniame 
anglų kalba laikraštėlyje “Fight 
Back”, kuris kurstė amerikie
čius kareivius.
• Etiopijos imperatoriaus 

lėktuvas sukėlė paniką Italijoje, 
nes atrodė, kad lėktuvą kažkas 
pagrobė. Italų naikintuvai bu
vo pakilę į orą, tačiau paaiškėjo, 
kad imperatoriaus lakūnas pa
spaudė ne tą mygtuką ir pradė
jo žybčioti aliarmo lempos. Lėk
tuvas skrido iš Vokietijos į Eti
opiją su imperatorium ir 30 pa
lydovų.

nuomone, Izraelis laimi oro kau
tynes, nes turi geresnius lakū
nus, kurių daug apmokymą pra
eina Amerikoje. Iki ketvirta
dienio Sirija turėjo 200 Mig-21 
lėktuvų, o šiandien turi — 187.

Bando silpninti 
Amerikos jėgas

WASHINGTONAS. — Du de
mokratai senatoriai; George Mc
Govern ir Stuart Symington raš
tu ragina senato lėšų komitetą 
sumažinti gynybos biudžetą. At- 
kiruose pareiškimuose jie įro-

OUGADOUGOU. — šešių cen
trinės Afrikos valstybių prezi
dentai suvažiavę apskaičiavo, 
kad jų šalims, nukentėjusioms 
nuo sausros, reikės 827 mil. dol. 
atsistoti ant kojų. Pietinėje Sa- . 
charos pusėje dykuma vis ple
čiasi. Neužtenka vien parūpinti | 
nukentėjusiems gyventojams 
maisto. Reikės užtvankų, iriga- 
cijos projektų ir kelių.

TEL AVIVAS. — Izraelio dar
bo federacijos rinkimuose Gol- 
dos Meir darbo partija laimėjo 
58% balsų. Partijos vadai susi
rūpino, nes 1969 m. rinkimuose

laike save respublikonais. De
mokratų partija daug nelaimė
jo iš to respublikonų sumažėji
mo, nes demokratų nuošimtis li
ko tas pats, kaip pernai — 43%. 
Padidėjo nepartinių nuošimtis.1 partija laimėjo 62%.

švaistyti pinigus naujiems gink
lams.

Savo raštuose senatoriai atme
ta preidento Nixono tvirtinimą, 
kad įvairios naminės programos 
nieko nebereikš, jei amerikiečiai 
praras laisvę ir nepriklausomy
bę. McGovernas reikalauja nuo 

t biudžeto nubraukti 9.8 bil. dol., 
Į sakydamas, jog prezidentas ban- 
'do įtikinti amerikiečius, kad jie 
“bus arba dead arba red”, jei 
gynybos išlaidos bus sumažin
tos, o tai esanti netiesa.

Sen. Symingtonas ragina su
mažinti ir kareivių skaičių, sa
kydamas, kad 7% sumažinimas 
nepakenks Amerikos pajėgumui, 
be to, kariuomenė negaunanti pa
kankamai savanorių, tai suma
žinus ją, savanorių skaičiaus pa
kaktų.

Bandys gelbėti 
Baltijos jūra

GDANSKAS. —.Čia pasibai
gė, vadinamų Baltijos valstybių 
konferencija, užtrukusi 10 die
nų. Septynios valstybės: Sovie
tų Sąjunga, V. Vokietija, Šve
dija. Danija, Suomija ir Lenkija 
susitarė bendromis jėgomis ko
voti prieš Baltijos jūros užter
šimą ir dėti pastangas vandenį 
išvalyti. Nutarta nustatyti, kiek 
ir kokios žuvies galima ištrauk
ti, bus nustatytos žūklės taisyk
lės, metų laikas ir metodai, bus 
saugojama jūros augmenija.

Prie Baltijos jūros gyvena 
apie 140 milijonų žmonių. Į jū
rą subėga virš 200 upių, kurių 
vanduo ateina užterštas. Konfe
rencijoje paaiškėjo, kad Balti
jos jūros vanduo yra labiausiai 
užterštas visame pasaulyje. Kai 
kurios upės tokios ‘negyvos’, kad 
net bakterijos vandenyje nebe- 
siveisia ir žuvys jūroje prie to
kių upių deformuotos ir neval
gomos.



EKSKURSANTO LIETUVON ĮSPŪDŽIAI kfli“"iu ,ik»?.-1 j naudoja Kelione į Lietuvą .
tas labai aukštas. Ten nėra jo-1Jie kelionės laiką išskirsto j ki- 
kios sistemos ar suvienodintu tas vietas, kurios mums norin- 
mūlfų. Ktekvfėhas'^paštaš kito- tiems nuvykti tik į Lietuvą, vi
kį muitą ima už tokį pąt daly- siškai nesvarbios.

. ’ Pav. Trans.— Atlantic Tra-
kartą vienoksįyel Service Bostone skelbia 16 

i d. ekskursiją j Lietuvą išskirs-

II

Po penkių nepaprastai nuo- 
bodžių dieną, Minską paliko
me. Grįžom j Maskvą, iš ten 
per Kopenhagą atgal j Ameri- 
ką. t

Okupantas ir jo pastatyta 
valdžia, išnaudodama mūsų 
tautinius — patriotinius jaus
mus savo gimtajam kraštui, 
vis labiau sunkina sąlygas ten 
apsilankyti. Mus skriaudžia 
moraliai h* materialiai. Jeigu 
jiems nebūtų svarbu užsienio 
valiuta - doleriai, jie išviso ne
leistų ten lankytis arba gimi
nes paremti siuntiniais.

Mes žinom, kad siunčiant 
Lietuvon siuntinius per agen
tūras, apmokame muitą išsiųs
dami, kuris yra labai didelis. 
Tenai gavę siuntinį muilo ne
bemoka.

Bet mes nežinom, kiek mui
to sumoka, jeigu jiems siunti
nėlį pasiunčiame paprastu ar
ba oro paštu. Per laiškus jie 
bijo pasakyti kiek sumokėjo 
muito. Ten būnant sužinota, 
kad už tokius siuntinėlius mui-

ką. ’ ’ .
Arba vieną I 

muitas, žiūrėk, kitą kartą jau 
kitoks už tuos pačius dalykus.

Paprastai valstybės uždeda 
muitus kitų šalių gaminiams, 
norėdamos apsaugoti savo ša
lies gaminius ir padaryti akty
vų prekybos balansą.

Kadangi komunistiniai kraš
tai nesugeba patenkinti žmonių 
pareikalavimų, visko trūksta, 
todėl yra negirdėtas skanda
las imti aukštus muitus už siun
čiamas veltui gerybes. Tai yra 
kriminalinis aktas ir daromas 
tokios kilmės vyriausybių.

Beveik 30 metų kai pasibaigė 
II pas. karas, o Lietuvoje, kaip 
anksčiau minėjau, didelis viso 
ko trūkumas. Net maisto Kati
ne pritrūko praeitais metais, 

'kuomet prigūžėjo daug rusų 
po žinomų Kauno įvykių.

Kalbant apie ekskursijas į 
Lietuvą, reikia atsiminti, kad

"■■■...  i .H" —...... . — "—ii

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir. 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
a J . Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149
<----------------— ■  .__________

tydama tokiu būdu: Vilniuje 
5 d. Kaune 1 d. Rygoj 2, 'faline 
3 d. ir Helsinkyje 3 d.

Klausimas, kam čia gali bū
ti įdomu iš mūsų tuos miestus 
lankyti, ypač už geležinės už
dangos? Jeigu mes norėsime 
keliauti, kaip turistai į Vaka
rų Europą ar kitus nekomunis
tinius kraštus, mes rasime pi
gesnes keliones per kitus biu
rus.

Mus netikslu lyginti su turis
tais, kurie važinėja po kitus, 
norėdami pažinti žmones, jų 
gyvenimo būdą ir kt. Mes va
žiuojam savo gimtinėn aplan
kyti giminių, palyginti buv. ne
priklausomų laikų gyvenimą su 
dabartiniu. Todėl jeigu aš no
riu važiuoti tik į savo gimtąjį 
kraštą, kuriem galam aš turiu 
būti tąsomas po visokius už
kampius?

Akivaizdoj tokių sąlygų, ma
nyčiau, kad nuo tokių ekskur
sijų Lietuvon mes turėtume su
silaikyti.

Laikas būtų pradaryti duris 
plačiau ekskursijoms iš Ame
rikos.!.

Ne tik Vilniun ir Kaunan 
mes norim nuvažiuoti. Mes no
rim, taip pat, į Klaipėdą, šiau-

Kairėje ilga žvakė, kurios pagamini
mui sunaudota 151 svaras vaško, ji 
5 pėdu aukščio. Žvakė be pertraukos 
gali degti 6 savaites. Dešinėje — 
modelis Lynne Batt. Fotografija da
ryta Londono Tarptautinėje Dovanų 

parodoje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

AUTO BODY MEN 
For expanding body shop. 

Plenty of work. Top wages.
Best working conditions. 

Ask for AL. 
866-6300

MAINTENANCE MECHANIC 
Must have a minimum 5 years experi
ence in all phases of machinery 
plant maintenance, electrical, 
chanical and welding. Top pay 

benefits for the right man. 
DRESSELS BAKERY. 

434-5300
An equal opportunity employer

and
me-
and

SCREW MACHINE 
OPERATORS 
Exparienced.

for conematics. Top wages. 
Shop in Skokie.

Call JOHN FIELDS 676-3434

SPOT WELDING
PRESS BRAKE
PUNCH PRESS

SKOKIE FIRM.

Sheet metal fabrication.
Experienced or will train.

JU 3-2910

---------- --------- -------- L.'................................................... ' ”

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie.Metuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas. •. - -

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė-kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halstęd Chicago, ffl. 60G08

SIUNTINIAI} LIETUVA J ; .
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA N0REIKIEN8 

2603 West 69thSt, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairią prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60601. -uTel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas:, motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

lius, Panevėžį ir kitus buv. ap
skričių miestus. Aiškinimas, 
kad nėra kur patalpinti eks
kursantus yra apsurdas.

Nepriklausomais laikais kiek 
vienas apskrities miestas turė
jo gerus viešbučius. Ar jų jau 
nebėra? Man rodos, turėtų bū
ti daugiau viešbučių pastatyta 
per 30 metų.

Baigdamas savo įspūdžius,' 
noriu į ekskursijų reikalą at
kreipti dėmesį mūsų veiksnių. 
Vadovaujanti veiksniai yra pa
sisakę, kad individualus ben
dravimas su giminėmis nedrau
džiamas (rodos taip) Bet gi, 
individai ir sudaro masę. Jei
gu tą masę išnaudoja ir pastato 
pajuokai, tai jau reikalas rim
tesnis ir veiksnių pasisakymas, 
tuo klausiniu būtų reikalingas.

Taipgi muitų reikalas. Nors 
buvo keliamas atitinkamuose 
Amerikos įstaigose, bet iki 
šiol, nieko nepadaryta ir plė
šikavimas vyksta toliau. 
Ekskursantas

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas Ir kitokią para

mą. taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visu lietuvių protuose bei širdyse paHoje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik 1 reikiama paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sia dovana — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in-

Apiplėšė ir nužudė 
tavernos savininke

Chicago Heights tavernos 
prie 161 E. 16th Street savinin
kas, kurį plėšikai nužudė pra
eito antradienio vakarą, Doug
las Milizia, 27 yra ketvirtas tos 
tavernos savininkas plėšikų 
nužudvtas 8 metų bėgyje.

Liudininkų pasakojimais apie
formaciia ir laikysena, remdamos visas lietuviu demokratine^ institucijas 
It bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo • visu lietuviu 
dėmesio ir naramos. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama tanią konkreti. 
Todėl kviečiame^visu? skaitytojus' TriitiS" tniciątyt'os platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po viena nauja skaitytoja. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvtj Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

vidurnaktį Į taverną įėjo trys 
banditai — aukštas; vidutinis 
ir mažas — du ginkluoti revol
veriais, trečiasis nutrumpintą 
šautuvą nešinas.

Chlcagole. »riemie*£iuose Ir K«n«dol* Naujienos met«ms — $22.CM. 
pusei metu — $12.00, trims mėr>e**>ms — $7.00, vienam mėnesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — $20.00, pusei mėty — $11.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HAI£TED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ........  dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytqjuL
□ Užsakau Naujienas savo ___________ ________________ kaip dovaną

---------------------proga. j
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtų 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

PAVARDE IR VARDAS----------------------------------------------------------------- —

ADRESAS-------------------------------------------------------- --------------------------------

PAVARDE IR VARDAS---------------------------------------------------------------------

ADRESAS __________________________________________________________

Paniks

Tas mažo ūrūo banditas tuo
jau puolė mušti baro patarnau
toją Mrs. Amparo Aurner, rei
kalaudamas iš registerio išimti 
pinigus. Pinigus gavęs jis pra
dėjo revolverio rankena žiau
riai per galvą mušti savininką 
Douglas Milizia, 27, reikalau
damas daugiau pinigų. Per
muštas ant grindų Milizia atsi
prašinėjo banditą. vadindamas 
“Sir”. Plėšikams beišeinant 
aukštasis paklausė mažojo “Ar 
pasirūpinai tuo baltuoju hon- 
key (tuo žodžiu juodžiai savo 
tarpe vadina baltaodžius). Ma
žasis vėl priėjęs prie ant grin-

- - -  
NAUJIENAS
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UctuTiM tupd peria ir
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dų gulinčio permušto savinin
ko paleido j jį du šūvius. Ga
benamas į St. James ligoninę, 
Chicago Heights, Milizia mirė. 
Žudikai nuvažiavo savo keliais.

HELP WANTED — F5MALE 
Darblninkiy Reikia

T R U M P A l H

IBM EXECUTIVE TYPEWRITER 
Experienced - dictaphone. Belmont

— Lake Shore area.: Age open.
Excellent starting salary.

Call Miss MORAN
248-8300

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui * Namai, Žemė — PaldaviiAul *

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS TĮ ^TEMS. TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOK£JIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS^ Į ; ‘

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

f VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRĄ *

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE * * '

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

‘ -tl

Čia

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUTŲ . NUAMAVIMAS.'” JVAIRŪS 
DRAUDIMAI.- -NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS' - PAR-

PARDAVIMAS/;- / 
'     . A ' 'S---

BALYS BUDRAITIS-

4369 ARCHER AVE., CHICAGO
STORY AND A HALF 
INCOME PROPERTY

For sale by owner. 5% rooms and 4 
rooms. Ceramic bath, plaster walls.. 

Near school, church and park.
Call for appointment

778-2376 or '325^3967

PO ATOSTGGV' "

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, arti

o

— Balfo direktorių suvažia
vimas Įvyks š. m. rugsėjo mėn. 
22 d. Detroite. Balfo direktorių 
suvažiavimai šaukiami kas šeše- 
ri mėnesiai. Šis. suvažiavimas 
įvyksta prieš specialiai šaukia
mą Balfo seimą. Todėl jis bus 
labai svarbus ir reikšmingas 
tolimesnei Balfo veiklai. Tiki
masi, kad Balfo direktoriai su
važiavime skaitlingai dalyvaus.

— Marija Rudienė, Balfo cen
tro valdybos pirmininkė, kiek
vieną dieną daug laiko pralei
džia Balfo centro raštinėje tvar
kydama Balfo reikalus. Po su
keltų nesklandumų Balfo rei
kalų tvarkymas daug sunkesnis. 
M. Rudienė yra patyrusi admi
nistratorė ir savo patyrimą ski
ria Balfo įstaigos tvarkymui. 
Balfo įstaigoje jau pradėjo dirb
ti nuolatinė tarnautoja Grožvy- 
da Giedraitytė. Kiekvieną sa
vaitę iš Balfo Įstaigos išplaukia 
parama įvairiuose kraštuose 
esantiems Į vargą patekusiems 
lietuviams. Įstaigos ir Balfo 
centro adresas: Ralfas, 2606 W. 
63rd St., Chicago, Ill. 60629. 
Tel. 776-7582.

— Larry ir Bea Laurian nu
pirko Račiūnų svetainę, 2525 W. 
71st St., ir ją pavadino Naująja 
Gold Coast Inn. Naujieji savi-

SECRETARY 
GENERAL OFFICE

Small near north side office. If you 
type 60 wpm, use dictaphone, have 
good telephone manner and previous 
office experience we are looking for 
you.

M. A. Š I M K U S
Raal Istaf®, Notary Public 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-745#
Beto daromi jr„liudijami vertimai, 
pūdomi pili8tybės~'pareiškimai" ir 

kitokį blankai.

Will train on composer 
MT/ST. Good benefits. 

Call Miss GLASS 751-0011.

and

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI -
I§ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421 
6200 So. WESTERN AVE.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERN AND BUILDING 
FOR SALE

HALL. DINING ROOM AND 
ROOM LIVING QUARTERS. 
MARGE & WALLY’S 
4633 So. ROCKWELL ST.

YA 7-0027

5

— Naujieną metinis Banketas 
bus spalio 21 d. Veteranų salėje, 
netoli 63-čios ir Harlem Ave. 
Pavieniai ir grupėmis yra kvie
čiami dalyvauti ir prašomi vie
tas rezervuoti Naujienose. Tel. 
421-6100.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4B65 Archer Av«. 

Chicago, III. 60632. T«I. YA 7-59S0

4. G. AUTO REBUH.DRS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininku, dai

nos nebrangios.
3511-24 W. 63rd Street, Chicago, 11U 

TIL. — 776-5US
Anicetas Garbačiauskas, sav.

D ĖM E S I O 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

MUDJEKNUb 2 BU1Ų MUKAb, arti 
172-tros ir California.^.'• Įrengtai beis- 
i mantas. Karpetai. * Ahim.” ^ląngįi. 
i Naujas garažas. Vertas rimto dė
mesio. - > ■ >

6 KAMBARIU MŪRAS prie oat Ma
ria High. Naujas gazu >šildvmas. 

.Karpetai visur. Garažas. S22.200.
4 BUTŲ GRAŽUS- MŪRAS įrti 

vienuolyno. Naujas gazu Šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas; $42,000.

IVz AUKŠTO mūras- du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetu virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 
zo šildymas. Alūm? langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik. keli blokai nuo 
parko. $17,000.

MIELAM Beverly Shores, pora blo
ku nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant 65’ sklypo? Du 
butai Po ’4 kambarius. "Ceritralinis 
eazu šildvmas. Nuomos S300^kas-mė- 
n^si. Taksai $356 už 1973 m. Kaina

ARTI 54-TOS ir ' CTLIFORNIA.
Didelis, geras 5 kambarių medinis su 
garažu $15.900. ■ - - •/ ‘

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16.000 
pajamų. Naujai sutvarkytas beisman- 
tas. VertasxSOS 000 ii,< daugiau. 1' 
„ PALIETMO^MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000;- /

PLATUS VERTINGAS -LOTAS-Mar- 
ąuette Parke. Kaina $9,900. .

Valdis ReaL Estate
7051 So. Washtenaw Avė. -RE 7-7200

$21.750.

ninkai yra lietuviško ir ameri
koniško maisto bei užkandžių 
specialistai, savo sugebėjimais 
bei lietuvišku vaišingumu taip 
pat paslaugumu patarnauja at-

— Dail. Janina Monkutė - 
Marks grįžo iš atostogų New 
Buffalo vasarvietės. Ji dalyvau
ja grupinėje audinių ir kerami
kos parodoje Čiurlionio galeri
joje. Paroda atidaroma šian
dien, penktadienį. 7:30 vai. vak.

NAMŲ REMONTAS 
' PRIEINAMA KAINA 

Įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

MŪRINIS 5 ,nueg.. platussklypas, 
modernūs Įrengimai, arti mokyklų. 
Marauette • Parke. ? * T. ' ■

MŪRINIS biihgalow. su valgomu. 43 
uėdų sklypas, gražiai aptvertas,. 'Ne
brangus. 63rd ir Whipple. -' 1 •' ■' *

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų lt 
bažnvčiu. Marauette Parke. - ,*'. i .

GRAŽUS NAMAS ant-plataus skly
po. Justice. Hi. •

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisėm! auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4124 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Ramorrta*

silankantiems pavieniams sve
čiams ir iš anksto užsisakiu
sioms didesnėms grupėms Įvai
riomis progomis.

— Viktoras Bačinskas laikė 
maisto krautuvę Marquette 
Foods. 2945 \V. 71 st St., bet apie 
prieš metus staiga sunkiai su
sirgo ir turėjo tą krautuvę už
daryti. Kiek pagijęs, bet svei
katos pilnai neatgavęs, šiomis 
dienomis jis neprašomas atsiun
tė Naujienoms 10 dol. apmokėti 
$5.10 už kadaise parduotus Nau
jienų numerius, o.likusius $4.90 
paaukodamas Naujienų vajui. 
Jo krautuvė dar tebėra uždary
ta. Apylinkės gyventojai pasi
genda tos krautuvės patarnavi
mų ir tokio sąžiningo savininko. 
Naujienos yra dėkingos už at
mintį ir už auką. Kadaise grai
kų išminčius Diogenas dienos 
metu užsidegęs lempą ieškojo 
gatvėse sąžiningo žmogaus. Jis 
gali tą lempą užgesinti.

— šiandien, penktadienį, 7:00 
vai. vak. visi šachmatu klubo c

nariai ir mėgėjsi renkasi Jauni
mo Centre, 5620 Claremont Ave. 
svarbiam pasitarimui.

— Dariaus - Girėno mokykla 
tęsia registraciją Pamokos pra
sidės rugsėjo men. 15 d. 9:00 v. 
Pamaldos Jėztitų koplyčioje 
10:00 vai. Registracija ir pamo
kos Jaunimo Centre.

— Balfo Centro Valdyba šį 
šeštadienį su klkinnikais pa
kuos rūbus, kurie bus išsiųsti 
Suvalkų trikampio lietuviams. 
Jei kas galėtų da* dovanoti šva
rių ir gerų drabužių vaikams ir 
suaugusiems, o ypač tinkančių 
žiemos sezono aprangai, prašo-

Muzikas Antanas Nakas sa
vo pianino studijoje jau pradėjo 
darbą. Norintieji mokintis skam
binti pianinu, prašomi užsire
gistruoti nuo 6 vai. p. p. Telef. 
HE 6-5034. (Pr).

mi atgabenti Į Balfo būstinę, 
2606 W. 63rd St., kuri bus ati
daryta nuo 9 vai. ryto.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste Ir užmiesty naujus _lr. 
perstatau senus Tisų rūšių namo ap
šildymo pečius, alr-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). . 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 0B6CW. TeL: VI 7-8447

-* Grandies Ansamblio De
šimtmečio minėjimas bus Jau
nimo centre rugsėjo 15 d., šeš
tadienį, 7 vai. vak. Meninė pro
grama ir puota, šokiai grojant 
Ąžuolo Stelmoko orkestrui. Sta
lus užsakyti pas p. Vaitkienę, 
tel. 737-1816. SPr).

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis

GA 4-3654

STATI FAS«

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimu ir Taisymu 
2M6 WEST 69th STREET 

Tok: RBpvbUc 7-1941

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas, 2547 W. 69 St^ 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy
bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 
roliadai, keptas kumpis, kuge
lis, visokios rūšies salotai ir 
daugybė kitų maisto gaminių. 
Taip pat priimami užsakymai 
ir parengimams. Atd. nuo 8 v.
r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį “NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
nuo 8 iki 1 vai. (Pr.) pasisekimą BIZNYJE

Br«ng*nyb4«, Laikrodžiai, Dovanot 
vlaomt progomu

3237 WEST Mrd ST, CHICAGO 

Telef. 434-4S6B

KURIE GARSINASI
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SANTIAGO. — Karinė Čilės valdžia atitraukė iš Santiago 
savo tankus, nes šaudymai iš namų sumažėjo. Ketvirtadienį gy
ventojams buvo leista pirmą kart po perversmo 6 valandoms išeiti 
į gatvę nusipirkti produktų ar sugrįžti į namus, nes daug žmonių, 
sąmyšio metu buvo įstaigose ir negalėjo pareiti. Valdžia ragino 
gyventojus eiti į ligonines ir klinikas aukoti kraujo sužeistiesiems, 
kurių tikro skaičiaus niekas nežino.

Dvi čilės svarbios partijos: 
krikščionys demokratai ir tau
tininkai paskelbė savo paramą 
karinei valdžiai. Krikščionių de
mokratų pirmininkas Patricio 
Aylwin pabrėžė, kad “ginkluotų 
jėgų tradicijos įkvepia tikėjimą, 
kad jos sugrąžins žmonėms val
džią, kai tik užbaigs uždavinius, 
kurių ėmėsi”. Tautinės partijos 
Sergio Onofre Jarpa kreipėsi į 
visus gyventojus ragindamas 
remti be jokių rezervų karinės 
valdžios žygius.

Argentinon pabėgę buvusios 
valdžios veikėjai: buvęs amba
sadorius Kuboje Vega, buvęs 

’darbo sąjungų vadas Gonzalez, 
komunistų partijos vadas ir Ar- 
rata, buvęs Allendes ekonominių 
reikalų patarėjas paskelbė, kad 
pietinėje Čilės dalyje buvę ka
riuomenės daliniai, vadovaujami 
buvusio armijos viršininko gen. 
Prats, žygiuoja sostinėn ir ko
vos dėl valdžios dar nebaigtos. 
Čilėje šis gandas paneigiamas.

Meksika nusiuntė lėktuvą į 
Čilę ir parvežė į Meksiką jos am
basadoje pasislėpusius čiliečius, 
keleivių tarpe, buvo- Allendes 
žipon^u, dvi dukterys ir keturi j U 
vaikai. Trečia duktė Beatriž at
skrido į Kubą kartu su 158 iš
tremtais Kubos diplomatais.

Generolas Pinochet, naujas 
karinis prezidentas, paskelbė, 
kad jo vyriausybės tikslas bus 
“išnaikinti marksizmą”. Genero
las -yra artilerijos karininkas, 
stambaus sudėjimo, šešių pėdų 
ūgio, energingas ir disciplinuo
tas vyras. Sunkiausias uždavi
nys tenka generolui Bonillai, nau
jam vidaus reikalų ministeriui. 
Jis jau įsakė išvažiuoti visiems 
kairiojo sparno elementams, ku
rie Čilėje gavo prieglobstį nuo 
politinių persekiojimų kitose 
Pietų Amerikos šalyse.

Maskvoje Čilės perversmą pa
smerkė komunistų partijos cen
tro komitetas. Argentinoje de
monstracijos be pertraukos" vyk
sta prie Amerikos ambasados, 
kurią stipriai saugo Buenos 
res policija.

PEKINAS. — Į Kiniją, kur 
vieši Prancūzijos prezidentas1 
Pompidou, kiek pavėlavęs, iš r 
svarbios konferencijos Danijoje, 
atskrido ir prancūzų užsienio 
reikalų ministeris Jobert. Pra
nešama, kad prancūzai nelabai 
laimingi Kinijos žinių agentūros 
paskelbimu, kad Pompidou pa
reiškęs pirmininkui Mao, kad 
jam garbė susitikti vyrą, kuris 
pakeitė pasaulio veidą. Prancū
zai bijo, kad neužsigautų Mas
kva.

Amerikoje miestu centruose sunku surasti vietą automobiliams pasistatyti. Kinijoje tas pats —

ŠVEDIJOS PARLAMENTO RINKIMAI
STOKHOLMAS. — Sekmadienį Švedijoje renkamas naujas 

. parlamentas ir valdančioji partija — socialdemokratai, išvaldę 
; Švediją 41 metus, patys prisipažįsta, kad šį kartą jie gali rinki
mus pralaimėti. Daug švedų nepatenkinti aukštais mokesčiais, 
didėjančiu nedarbu ir sako, kad laikas pakeisti valdžią ir duoti 
pręgą kitiems. Opozicija iš konservatorių, liberalų ir ūkininkų 
centro partijų mielai sutiktų sudaryti koalicinę vyriausybę, tačiau 

į blogiausia, kad tos partijos neturi aiškios programos ir nedrįsta

SEDULAS. — Amerika paža
dėjo Pietų Korėjai toliau padėti 
sumoderninti kariuomenę. Abie
jų šalių saugumo pasitarimuo-- 
se Amerika pažadėjo nemažinti 
savo jėgų P. Korėjoje ir paža
dėjo ginti P. Korėją, jei ją kas 
pultų.

WASHINGTONAS. _  Darbo pasisakyti prieš Švedijoje įvestus socializmo pagrindus,
unijų federacijų pirmininkas į Jei 0p02icija laimėtu rinkimas> 
George Meany parašė visiems premjeru būtu ūki-
kongreso nanams laiškus, ragin- njnku partijos va(ras Thorbjorn 
damas atmesti prez.dento yįjp EslMini 47 meia/irinmk^ara. 
ir padidinti algų minimumą ma-.t -- - -- 
žai uždirbantiems amerikie
čiams. Meany pateikia statisti-.: 
ką, kuri įrodo, kad algų. padi
dinimas nesumažina darbų.

PHNOM PENH AS. — Kam- 
bodija paneigė žinią, :kad 12 ka
rininkų buvo sušaudyta dėl to, 
kad jie bandė trauktis nuo ko
munistų. Pripažįstama, kad apie 
50 sėdi kalėjime. Kovose Kam- Dabartiniame parlamente so- 
pong Cham žuvo ar sužeista Socialdemokratai, ’ 
000, jii tarpe civilių. Komūnis- premjero Palme, iš 350 vietų tū
tai išsivarė pasitraukdami apie-.ri tik 163, tačiau juos paremia 
20,000 žmonių. • ",

TEL AVIVAS. — Visų politi 
nių partijų žmonės Izraelyje su 
sijungė į “Didesnio Izraelio Ju-: 
dėjimą”, kurio pagrindinė tezėj 
— neatiduoti arabams nė vienos 
pėdos užimtų žerrųų. Judėjime 
yra ir virš 30 parlamento narių.

Jifiūš’, šaltas, pypkę rūkantis po
litikas, švedams jis simbolizuo- 

■į ja pastovumą, išmintį ir kute
na miestų gyventojų nostalgiją, 
primindamas ramų, praeities 

• .gyvenimą žemės ūkio sąlygose.
Visiems įkyrėjo miestų skubėji- 

, mas, triukšmas ir tarša. Falldin 
reprezentuoja “senus, gerus.'lai-

Jkus?’.

vadovaujami

Ai-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Pakraščių Sargyba įspėjo 
laivus Meksikos Įlankoje, kad ten 
jūroje plaukioja šimtai statinių 
su nuodais. Statinės iškrito iš 
laivo, kuris Įlankoje susidūrė su 
kitu laivu.

Sovietai stato
naujus uostus

MASKVA. — Sovietų preky
bos laivyno viceministeris Vladi
mir Tichonov pranešė užsienio 
korespondentams, kad Juodojoje 
jūroje statomas naujas didelis 
uostas prie Grigorjevkos kaimo, 
apie 25 mylios į rytus nuo Ode
sos. Uostas skiriamas naftos 
eksportui ir būsimiems trąšų 
eksportams, kai bus su amerikie
čių pagalba pastatyti dideli che
mikalų fabrikai, kuriuos statyti 
pažadėjo Occidental bendrovė su 
pirmininku Armand Hammer 
priešakyje.

Naujas uostas turėtų veikti 
1976 m. Juodojoje juroje sovie
tai turi Odesos, Ujičevsko ir No- 
vorosisko uostus, jie žiemą ne
užšąla. Prekybai su užsieniais 
didėjant, reikia naujo uosto, ku
ris pirmais metais galės priim
ti 5 mil. tonų prekių, o vėliau 
bus išplėstas iki 60 mil. tonų.

Dar didesnis uostas statomas

17 komunistu atstovu;
Premjeras Palme bijo, kad 

švedai sekmadienį gali nesusi
rinkti į balsavimo būstines. Gy- 

^AĮyentojams daugiau rūpi kara- 
i iiaus sveikata ir kiti klausimai, 
o ne politika, kurioje tiek daug 
metų nebuvo pasikeitimų. Kaip 
tik tokia apatija ir gali pašalin
ti socialdemokratus iš valdžios. 
Premjeras, gąsdiną Švedus, kad 
“jūs dabar žinote, ką turite su 
socialdemokratais, bet’ nežinote, 
.ką gausite, jei Jie pasitrauks iš 
valdžios”. Kai kurie švedai at- 
ąakp,.kad blogiau vistiek n ebus.

Palyginus su .kitomis šalimis, 
j švedai negali daug skųstis. In- 

& Vakar Čikagoje girtas au-jfliacija yra mažesnė, negu ki- 
tomobilio vairuotojas William , tur, o bedarbių nuošimtis siekia 
Lynn, 27 m. užmušė 18 m. mer
giną ant Western ir 99 gatvių 
kampo. Jis lėkė 100 mylių per 
vai. greičiu, apdaužė, kelis oai- 
tomobilius, numušė hydrantą ir 
užvažiavo ant Margaret Harris, 
gyv. Evergreen Parke. Jo vai
ruotojo leidimas buvo atimtas 
rugsėjo 2 d. irgi už per greitą 
važiavimą.

® Naujas valstybės; sękrete
rius Kissinger, kurio senatas- 
dar nepatvirtino, turės hentažai 
formalių priėmimų, kuriuose bū
tinai reikalinga moters pagalba, !: 
Jam viengungiui -padėti sutiko-r 
jo pavaduotojo Kenneth1 Rush 
žmona.

Tolimuose Rytuose Nachodkoj. 
Pirma krantinė būsianti baigta 
šiemet ir, pabaigus statybą, uos
te bus galima priimti 90 mil. 
tonų prekių. Uoste numatoma 
pakrauti daug miško medžiagos 
ir popiermalkių.

Sovietų Sąjunga šiuo metu sa
vo prekybos laivynu yra penk
ta pasaulyje.

Mažiau respublikonu
PRĮNCET6NAS. ’ — Gallupo 

viešosios opinijos institutas ke
turis mėnesius klausinėjo ame
rikiečius apie jų politines nuo
taikas ir,, paskelbė rezultatus. 
Buvo klausiama^ ar paklausta
sis laiko save demokratu, respu
blikonu ar nepriklausomu — ne
partiniu. Paaiškėjo, kad labai 
sumažėjo respublikonų skaičius. 
Tik 24% aiškiai pasisakė esą res
publikonai. Demokratais pasi
skelbė 43% ir nepartiniais — 
33%.

Respublikonų nuošimtis yra 
4% mažesnis ūž 1972 m. prezi
dento rinkimų metu,-kada 28%

DAR VIENAS BANDYMAS UŽBAIGTI
ILGAI UŽSITĘSUSĮ LAOSO KARĄ

VIENTIANE. — Vakar Indokinijos neramioje istorijoje buvo 
svarbi diena — pasirašyta dar viena, jau trečia taikos sutartis, 
susidedanti iš 28 puslapių. Tai yra lyg tęsinys Ženevos susitarimo 
1962 metais. Jį komunistai sulaužė. Ir šią sutartį prižiūrės Ka
nada, Lenkija ir Indija. Ženevos konferencijos kopirmininkės 
Britanija ir Sovietų Sąjunga pritarė šiai sutarčiau Savo pasiten
kinimą išreiškė ir Amerikos ambasada, žadėdama bendradarbia
vimą ir paramą naujai koalicijos vyriausybei, kurioje bus ir “Pa
triotinio Fronto-Pathet Lao” atstovai.

Izraelio lakūnai
geriau paruošti ■

TEL AVIVAS. — Izraelio avi
acijos viršininkas gen. Binya
min Peled pareiškė spaudos kon
ferencijoje, kad Sirijos lėktuvai 
ketvirtadienį puolė Izraelio avi
acijos patrulį virš Viduržemio 
jūros, tarptautiniuose vandeny
se^, Po trumpos kovos, kurioje 
sirai prarado 9 lėktuvus, o Izra
elis — 1, sirai pasitraukė, tačiau 
atskridus Izraelio helikopteriams 
ištraukti iš vandens nukritusio 
lakūno ir vieno vandenyje plau- 

organizacijos pakėlė klojančio siro, priešo keturi lėk-

Sutartis palieka Laosą pada
lintą į dvi dalis, kurios vieną 
valdo komunistai, kita — ligšio
linė vyriausybė. Komunistai tu
ri daugiau teritorijos, apie 80% , 
tačiau kitoje dalyje gyvena dau
giau žmonių — du trečdaliai.

Du ankstyvesnieji Laoso susi
tarimai 1957 ir 1962 metais ne
buvo vykdomi, šį kartą susita
rimas turi didesnį tarptautinį 
pritarimą. Sveikinimo telegra
mos atėjo į Vientiane iš įvairių 
pažiūrų vyriausybių.

Jau rašyta, kad Laoso vyriau
sybės užsienio reikalų ministrių 
bus komunistas, finansų, vidaus 
ir gynybos — neutralieji ar de
šinieji. Bus sudaryta politinė 
patariamoji taryba, kuri paruoš 
rinkimų nuostatus ir patars vy
riausybei. Tarybai vadovaus ko
munistas. Nustatyti 27 “karšti 
taškai” kuriuose abi pusės vengs 
karinių incidentų.

Per 60 dienų _nup.pasirašymo

Protestai prieš 
Maskvos terorą

NEW YORKAS. — Trys ame
rikiečių

I balsą prieš sovietų rašytojo Sol- tuvai vėl bandė pulti Izraelio lėk- 
ženicino ir fiziko Sacharovo per- ’ tuvus. Visi keturi buvo numuš- 
sekiojimą. Spėjama, kad jas pa- ti.
stūmėjo Solženicino priekaištai j Sirija irgi paskelbė apie šią 
norvegų laikraštyje, kur jis ra-; aviacijos kovą. Jos žiniomis, Iz- 
šė, kad Vakarų intelektualai r raelis praradęs 5 lėktuvus, o Si- 
greit pamato priespaudą dešinių- rija — 8.
jų režimų valstybėse ir greit ] Nuo 1967 metų karo Izraelis 
protęstuojacbgt. jiestengiasi ne^ yra numušęs ,oro_kovose.jau .6() 
matyti priespaudos ir smurto Sirijos lėktuvų. Izraelis tuo pa- 
veiksmų Sovietų Sąjungoje. čiu metu Sirijos fronte prarado

Laiške Nikalojui Podgornui]4 Jįlduviis.
parašė Filadelfijos Tarptautinėj Nela.svėn pa.mtas sirų lakū- 
žmogaus Teisiu lyga, pasmerk-1nas es?s sra.kas ir apie jo paė’ 
dama oficialia kampanija prieš* “,m« pranesta Tarptautiniam

į Raudonajam Kryžiui.
j Amerikos aviacijos žiniomis,

New Yorke Amerikos Rašy-- Sirija turi 326 lėktuvus, Mig-17 
tojų lyga pareiškė protestą dėl r ir Mig-21 modelių. Ketvirtadie- 
dviejų šviesiausių Sovietų Są-^nio susikirtime dalyvavo Mig-21, 
jungos kūrybingų protų puolimo- kurie savo apginklavimu ir įren- 
ir dėl jų pastangų ginti žmo- gjmais nesiskiria nuo Amerikos 
gaus teises bei intelektualinę'.F-4 lėktuvų. Aviacijos ekspertų 
laisvę trukdymo.

Washingtone Amerikos Lei
dėjų draugija;išreiškė “aliar
mą” dėl pranešimų, kad sovietų 
rašytojams gresia kalėjimo ar 
ištrėmimo bausmės.

V. Vokietijoje rašytojas Guen- 
ter Grass, pats socialistas ir ge
ras kanclerio Brandto draugas, 
parašė Stern žurnale, kad Bonos 
vyriausybė negali tikėtis gerų 
santykių su Maskva sovietų žmo
nių laisvės sąskaitom Net jei 
mes ir negalime rašytojams ir 
mokslininkams Sovietų Sąjuri- 
goje padėti, mes neturime tik 
tylėti ir stebėti, kas ten vyksta. 
Sovietų vyriausybė turėtų su- dinėja, kad reikia daugiau susi
prasti, kad ji labai pakenks sa- rūpinti šalies ekonomika, o ne 
vo reputacijai, jei ji leis su
grįžti praeities terorui, sako 
Grass.

Valdžios Įstaigos įspėjo • Solženiciną, Sacharovą ir kitus.
žmones, kad Zenith televizijos 
19 colių priimtuvai, kurių jau 
parduota apie 12,000, gali sukel
ti gaisrą. Įmonė pati ieško pir
kėjų ir žada defektą pataisyti 
nemokamai. Modelių numeriai: 
226C ir 227C.

® Saigone komunistai su
sprogdino bombą vaikų teatre, 
žuvo 8, sužeista 24, jų tarpe 12 
vaikų.
• Prancūzija paskelbė, kad 

ji užbaigė atominių bombų ban
dymo seriją Ramiajame vande
nyne. Iš viso buvo penki spro
gimai, dėl kurių protestavo kai
myninės valstybės.
• Švedijos karalius Gustafas 

Adolfas, 90 metų, ligoninėje ga
vo plaučių uždegimą ir jo gyvy
bei gresia rimtas pavojus.
• V. Vokietijos vyriausybė 

Įsakė amerikietei studentei Hei
delberge išvažiuoti per tris sa
vaites. Ji dirbo pogrindiniame 
anglų kalba laikraštėlyje “Fight 
Back”, kuris kurstė amerikie
čius kareivius.
• Etiopijos imperatoriaus 

lėktuvas sukėlė paniką Italijoje, 
nes atrodė, kad lėktuvą kažkas 
pagrobė. Italų naikintuvai bu
vo pakilę Į orą, tačiau paaiškėjo, 
kad imperatoriaus lakūnas pa
spaudė ne tą mygtuką ir pradė
jo žybčioti aliarmo lempos. Lėk
tuvas skrido iš Vokietijos Į Eti
opiją su imperatorium ir 30 pa
lydovų.

laike save respublikonais. De
mokratų partija daug nelaimė
jo iš to respublikonų sumažėji
mo, nes demokratų nuošimtis li
ko tas pats, kaip pernai — 43%.

OUGADOUGOU. — šešių cen
trinės Afrikos valstybių prezi
dentai suvažiavę apskaičiavo, 
kad jų šalims, nukentėjusioms 
nuo sausros, reikės 827 mil. dol. 
atsistoti ant kojų. Pietinėje Sa
charos pusėje dykuma vis ple
čiasi. Neužtenka vien parūpinti) 
nukentėjusiems gyventojams 
maisto. Reikės užtvankų, iriga- 
cijos projektų ir kelių.

TEL AVIVAS. — Izraelio dar
bo federacijos rinkimuose Gol- 
dos Meir darbo partija laimėjo 
58% balsų. Partijos vadai susi
rūpino, nes 1969 m. rinkimuose

Padidėjo nepartinių nuošimtis.1 partija laimėjo 62%.

Nuo 1967 metų karo Izraelis

nuomone, Izraelis laimi oro kau
tynes, nes turi geresnius lakū
nus, kurių daug apmokymą pra
eina Amerikoje. Iki ketvirta
dienio Sirija turėjo 200 Mig-21 
lėktuvų, o šiandien turi — 187.

Bando silpninti 
Amerikos jėgas

WASHINGTONAS. — Du de
mokratai senatoriai: George Mc
Govern ir Stuart Symington raš
tu ragina senato lėšų komitetą 
sumažinti gynybos biudžetą. At- 
kiruose pareiškimuose jie įro-

iš Laoso išeiti. Daug priklausys 
nuo šio punkto vykdymo, šiau
rės rytų Laosas yra okupuotas 
Šiaurės Vietnamo jėgų. Ten ei
na svarbūs Ho Chi Minho ke
liai, kur Hanojus laiko apie 40,- 
000 kareivių. Išvažiuos apie 200 
amerikiečių patarėjų ir apie 17,- 
000 samdytų Tailandijos-sava
norių, kuriems algas mokėdavo 
Amerika.

Laoso ateitis priklausys nuo 
didžiųjų komunistinių galybių 
elgesio. Atrodo, kad Sovietų Są
jungai Laosas tapo nebesvąrbus, 
nes ten didesnę Įtaką turi Ki
nija. šiaurės Vietnamui irgi 
svarbesni atrodo P. Vietnamo 
ir Kambodijos frontai. Laosas 
gali turėti, po 20 metų karo, 
ramesnes dienas, jei komunistai 
vėl nesulaužys vakar pasirašyto 
susitarimo.

Bandys gelbėti

švaistyti pinigus naujiems gink
lams.

Savo raštuose senatoriai atme
ta preidento Nixono tvirtinimą, 
kad įvairios naminės programos 
nieko nebereikš, jei amerikiečiai 
praras laisvę ir nepriklausomy
bę. McGovernas reikalauja nuo 
biudžeto nubraukti 9.8 bil. dol., 
sakydamas, jog prezidentas ban- 

Ido įtikinti amerikiečius, kad jie 
“bus arba dead arba red”, jei 

1 gynybos išlaidos bus sumažin
tos, o tai esanti netiesa.

Sen. Symingtonas ragina su
mažinti ir kareivių skaičių, sa
kydamas, kad 7% sumažinimas 
nepakenks Amerikos pajėgumui, 
be to, kariuomenė negaunanti pa
kankamai savanorių, tai suma
žinus ją, savanorių skaičiaus pa
kaktų.

GDANSKAS. —.Čia pasibai
gė, vadinamų Baltijos valstybių 
konferencija, užtrukusi 10 die
nų. Septynios valstybės: Sovie
tų Sąjunga, V. Vokietija, Šve
dija, Danija, Suomija ir Lenkija 
susitarė bendromis jėgomis ko
voti prieš Baltijos jūros užter
šimą ir dėti pastangas vandenį 
išvalyti. Nutarta nustatyti, kiek 
ir kokios žuvies galima ištrauk
ti, bus nustatytos žūklės taisyk
lės, metų laikas ir metodai, bus 
saugojama jūros augmenija.

Prie Baltijos jūros gyvena 
apie 140 milijonų žmonių. Į jū
rą subėga virš 200 upių, kurių 
vanduo ateina užterštas. Konfe
rencijoje paaiškėjo, kad Balti
jos jūros vanduo yra labiausiai 
užterštas visame pasaulyje. Kai 
kurios upės tokios ‘negyvos’, kad 
net bakterijos vandenyje nebe- 
siveisia ir žuvys jūroje prie to
kių upių deformuotos ir- neval
gomos.



JUOZAS P. ALEKNA

MPROTAVIMAI

— Iki Panevėžio parvažiavau, 
o iš ten Į Karčilauką teko pės
čiam eiti, — toliau pasakoja iš 
japonų nelaisvės grįžęs caro ka
rys Juozas Alekna.

Caro kariuomenėje teko ištar
nauti veik trejis metus, be ke
bų dienų. Mano laikais. 1903 me- 

„ tais, karo tarnyba caro kariuo- 
.. menėje jau buvo 2 metai ir 8 

mėnesiai. Man teko ilgiau ka- 
■ rruomenėje pratarnauti, nes vy-

su japonais ir as buvau 
į nelaisvę.

parėjus buvo daug 
o. Man teko kelis kar
oti apie Mukdeną. Port 

aisvę ir kitus kariuo- 
nes • gyveninio svarbesnius 

Į įvykius. Daugelis manė, kad ma- 
I nęs jau gyvo nebėra. Aš iš viso 
i labai retai parašydavau. Pradžio- 
| je rašyti nemokėjau, o vėliau ne- 
I turėjau laiko. Iš nelaisvės taip 
! pat nieko nerašiau.

Parvažiavęs namo, turėjau nu- 
' eiti į Piniavą ir, kaip tais laikais 
sakė, “apsijovyti”. Paprastiems 
žmonėms nereikėjo registruotis, 

I bet buvę kariai privalėjo pra
nešti valsčiaus vadovybei, kur 
gyvena. Aš gyvenau visai neto
li Panevėžio, bet mūsų valsčius 
buvo Piniavoje. Caro laikais val
džia nenorėjo apkrauti miestų 
Įvairiomis Įstaigomis, tai vals
čiai būdavo netoli esančiuose 
miesteliuose. Man Panevėžys 
buvo po pačia nosimi, bet aš pri
klausiau prie Piniavos valsčiaus.

Parvažiavau laiku. Kūgiai jau 
buvo nupiauti, bet vasarojus dar 
tebenoko. Padėjau tėvam 
valyti vasarojų, 
ra i.

nu- 
aučiausi ge- 

Banka ir koja man jau bu
vo tiek sugijusios, kad galėjau

laipsnių kampu. Dienos dabar 
ilgiausios, o naktys trumpiau
sios. Kalendoriuje skaitome: 
“Dienos ilgumas 17 valandų 19 
minučių”. Tačiau toli gražu ne 
visame mūsų krašte diena vie
nodo ilgumo, štai Druskininkuo
se, pietiniame Lietuvos mieste, 
ilgiausių dienų metų saulė švie
čia maždaug 17 valandų 5 minu
tes, o Joniškyje arba Biržuose, 
šiaurinėje Lietuvos dalyje — 17 
valandų 40 minučių, net 35 mi
nutėmis ilgiau”.

Orai

blikoš pietuose ir pietryčiuose 
(pirmojoje mėnesio dekadoje), 
o šiaurės vąkąruose — paskuti
nį birželio penkiadienį. Birželio 
mėnesį vidutiniškai iškrinta 65- 
70 milimetrų kritulių.

šalnų dažniausiai būna šiau
rinėje ir pietrytinėje Lietuvos 
tialyje, ypač Varėnos rajone. 
Smėlingos dirvos, aplink dunk
santys miškai — kaip tik dėl šių 
vietinių sąlygų šalnos būna daž
nos, stiprios ir vėlyvos”. sju

Kai tarnavau San Petersburge, tai kareiviu tarpe labai plačiai buvo kalbama apie caro Mikalojaus, 
vyriausio Rusijos karo jėgy vado, karūnavimo iškilmes Chodinkoje. Tai buvo didelė aikštė, ku
rioje galėjo susirinkiti dešimtys tūkstančiy Žmonių. Susirinkusiems buvo paruosta užkanda ir iš
gėrimas, kad prisimint^ caro karūnavimą. "Aplinkui Chodinkos aikštę buvo iškastos gilios gra- 
bės. Dėl nevykusios šventės organizavimo vadovybės prisirinko nepaprastai didelė rūsy minia, 
kuri buvo įstumta į aplinkui iškastą grabę. Tą dieną Chodinkos laukuose žuvo 1,400 rūsy. Tas 
nepaveikė caro ir carienės nuotaiky. Jiedu vėliau atvyko į Chodinką ir dalyvavo karūnavimo 

iškilmėse, suruoštose rūsy liaudžiai. Paveiksle matome Chodinkos lauky vaizdą.

“Pavasario pabaigoje ir vasa
ros pradžioje orai paprastai bū
na nepastovūs. Po giedrų daž
nokai net karštų gegužės dienų 
birželio pradžioje gali būti ir 
šalnų.

Centrinėje respublikos daly
je ir jos rytiniuose rajonuose vi
dutinė mėnesio temperatūra yra 
apie 15, o pajūryje apie 14 laips
nių. Kai vyrauja šilti žemyniniai 
pietryčių vėjai, mėnesio viduti
nė temperatūra gali pakilti iki 
17-18 laipsnių, o atskiromis die
nomis net iki 33 laipsnių. Kai ku
riais metais birželis gali būti šil
čiausias mėnuo. Tuo tarpu kai 
įsivyrauja jūrinės, o ypač jū
rinės arktinės oro masės, birže
lis būna šaltokas. Vidutinė pa
ros temperatūra ankščiausiai 
pereina per 15 laipsnių respu-

Privalomo mokslo istoriįę

Privalomas mokslas Europoje 
seniausiai buvo įvestas Angli
joje 1405 metų įstatymu buvo 
reikalaujama, kad visi nedir
bantieji vaikai būtų mokomi.

Europos žemyne privalomas 
mokslas pradėtas įvesti refor
macijos metu. XVIII amžiuje 
jis buvo įgyvendintas įvairiose 
Vokietijos ir Prancūzijos daly
se. Prūsijoje jis įvestas 1717 m. 
įstatymu.

JAV pirmoji privalomą moks
lą įsivedė 1852 m. Massachusetts 
valstybė, o kitos valstybės pa
laipsniui įsivedė jį iki pirmojo 
pasaulinio karo.

laisvai dalgį ne tik išsipustyti, 
bet ir kirsti.

Namie buvo gerai,- bet aš jau 
nerimavau. Pas mus žemės bur 
vo gana daug, ūkis buvo geras? 
bet dviem vaikam ten vietos kaip 
ir nebuvo Turėjau vyresnį brolį, 
kuris ūkininkavo/ padėjo tė
vams. Man jau atėjo laikas pa
galvoti apie ateitį. Karčilaūka 
man jau buvo kaip ir maža. Pa
buvęs Mandžiurijoje, pavažinė
jęs po Sibirą ir praleidęs nelais
vę Japonijoj, norėjau dar pa
matyti Ameriką.

Neturėdamas ką veikti Kar- 
[čilaukoje, nuėjau į Smilgius. Ten 
užsukdavau pas’ Petrą Eri'ngį, 
mano seną pažįstamą, su kuriuo 

įteko tarnauti caro kariuomenėj e. 
Petras Eringįs buvo dabartinių 
Čikagos Eringių tėvo brolis'. Vi
si Eringiai buvp jauni, o-čikagiš- 
kiai automobilių,.taisytojai' dar 
buvo negimę,. Mįąn buvo įdomu 
su Petru pasikalbėti ir apie ka7 

■ ro tarnybą prisiminti, bet man 
j buvo dar įdomesnė -viena šmil- 
i gietė, gyvenusi - Kibilidžių kai
me. Tai buvo Augustina šenaus-' 
kaitė..

Kur aš ją pirnią’kartą pama- 
I eiau, šiandien mafi būtų ,sunku 
prisiminti, o dai*: sunkiau būtų 
čia tiksliai papasakoti. Bet tiek

K
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Annual Yield

CHICAGO

I

Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal

AND LOAN ASSOCIATION

4540 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS S0G32 

PHONE: 254-4470

For 49 years, savers at near-SlOO million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by Ipw. It is 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

on Four Year Savings 
Certificates 

$10,000 Minimum

Annuo! Y-M. 
on 

7.00%
Four Yeor Šovinę^ 

Certi^icat»< 
51.000 Minirrsan

■
Annuol YWd 

on 
6%%

Anrud Yieki 
on 'į 

- 5’4% ~ 
90-Dcy Scvingt 

Certificcrt* 
$t OOO AUūrnurn

Midland Savings aptar- 
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums- už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

S2O,OC0.

F»nk Zogas, President

£-- 
£I I

težinau, kad ji ašarojo, kai aš į 
Panevėžį kartu su kitais jau
nais vyrais išėjau. Ji mane ly
dėjo ne tik į Panevėžį, bet ir San 
Petersburgą, o- vėliau jos vaiz
das mane 'lydėjo per Kaukazo 
kalnus ir pėf’višą Sibirą. Joda
vau arkliu, o priešakyje Augus
tę matydavau. Ėjau sargybas, 
ji man pašnibždomis kuždėdavo. 
O kai buvo kartu ir sunku, tai 
mačiau ir josios ašaras.

Nuėjau į Kibildžius, susira
dau Augustę'ir pasakiau, kad 
rengiuosi važiiiotiĮ Ameriką Jos 
veide ir vėl pasipylė ašaros. Aša
rojo ji ne todėl, kad aš rengiau
si išvažiuoti, bet todėl, kad ji 
pasilieka...

Nieko jai tada nesakiau, bet 
nutariau nuvažiuoti ir šio rei
kalo neužmiršti: Nutarti, yra vie
nas dalykas, o padaryti — jau 
visai kitas.

Iš Karčilaukos išvažiavau 1905 į gu Augustė būtu gyva, tai abiem 
f - >- •

6

Ilgiausia diena ir 
orai Lietuvoje

Mūsų Gamta 1973 m. nr.
;apie Lietuvoje ilgiausią dieną 
.ir orus duoda tokių duomenų: 
“Vakaro žara su ryto aušra su
sitinka. Ateina birželio dvide
šimt antroji — astronpminės va
saros pradžia. Tą dieną šiaurės 
pusrutulyje saulė pakyla .aukš
čiausiai. Lietuvoje jos spindu
liai krinta į žemę maždaug 58

gyventi'. Visą laiką turėjau ge
rą. darbą. 0 mano Augustė bu
vo labai gera moteris. Tik vi
sa nelaimė, kad ji 1955 m. liepos 
27 dieną, mirė. Nuo tos dienos 
mane pradėjo spausti vienatvė. 
Juo daugiau metų prabėga, tuo 
fa vienatvė darosi sunkesnė. Jei-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS. SKAITYTI
NAUJIENAS

CRANE SAVINGS and Loan Association

'SA/IRGSS iniNiiB

Passbook Savings.
AH accounts com
pounded daily 

paid quarterly

PHilOuauo.MKEl

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum S5,000).

Annual YieW 
on 

5’4% 
Pctsboek Accounts 

□city Interest

AnrXKjfYWd 
or 

6’A% 
One Year 

Crrtiffcate 
$1,000 AGn^num

Arrool YiekI 
on 

3’/«% 
90- Day Notice 

Accounts 
$ 100 Mirrtmtx-i

$5,000 Minimum

savings and loan association

mėtų spalio 25 dieną, o Ameri
kos krantus pasiekiau tu pačių 
metų lapkričio 21 dieną. Tais 
laikais kaledoriai buvo kitoki. 
Karčilaukos kalendorius buvo 13 
dienų atsilikęs. Dabar, atrodo, 
kalendoriai jau-suvienodinti. Ta 
pati diena yra NeV' Yorke ir ru
sų okupuotoje Lietuvoje. Tais 
laikais, pagal caro ' kalendorių, 
aš pasiekiau New Yorką lapkri
čio 21, o Amerikos kalendoriai 
rodė jau gruodžio 1 dieną.

Iš laivo mus vis.us, nemokan
čius kalbėti angliškai ir. negalin
čius pasakyti, kur ir kę vežiuo- 
jame, nuveždavę j. vadinamą 
Kaslegarnę. Kodėl Kaslegarnę, 
tai aš ir šiandien negalėčiau pa
sakyti. Ten mus pralaikydavo 
kelias dienas, patikrindavo svei
katą, ypač akis, o vėliau jau iš- 

| leisdavo į stotį. Vienus ten pa
laikydavo ilgiau, o kitus trum- 

J piau. Man neilgai teko ten pa
būti. Tų pačių" metų gruodžio 
4 dieną aš jau buvau Chicagoje, 
o už -poros dienu jau dirbau Chi- 
cągos skerdyklose. ...

Bet darbas skerdyklose man 
nepatiko. Ten padirbėjau po- 

, ra metų ir susiradau kitą darbą, 
didelio viešbučio skalbykloje. 
Ten prabuvau 3<> metų.

Dirbau po 10 ir daugiau va
landų į dieną. Taupiau kiekvie- 

[ ną centą, kad galėčiau padėti Lie
tuvoje likusiai sesutei. Aš jai 
prižadėjau padėti. Ji norėjo iš
važiuoti iš kaimo.

1909 metais aš jau galėjau iš
kviesti iš Karčilaukos savo sese
rį Liudviną. Užmokėjau jai ke
lionę ir padėjau čia įsitaisyti.

1910 metais išsiunčiau dar 
vieną “šifkartę" į Lietuvą. Tik-

1 tai ši nuėjo ne į Karčilauką, bet 
į Smilgius. Tų pačių metų ba- 

(landžio 9 dieną Čikagon atvažia
vo Augustė. Ilgai planavome, 
kambarių ieškojime, darbo sie
kėme. bet laikas mums atrodė 
labai ilgas. J’ A"

Balandžio 7 dieną ji čia .at- 
| važiavo, o gegužės 8 dieną mudu 
j jau susituokėm. Augustina še- 
Į nauskaitė tapo mano žmona. Mu
du labai gražiai sugyvenome, 

j Abu išauginome du sūnus. Vie- 
j nas jaunas mirė, o su antruoju 
; ir dabar gyvenu.

Amerikoje man buvo malonu

būtų daug lengviau senatvę 
Įveikti. O šiaip draugų jau be
veik nebeturiu. Dauguma iške
liavo, o jaunesni su seniais ne
nori susidėti.

Dabar džiaugiuosi kiekviena 
diena. Džiaugiuosi saulėta, bet 
bet nebijau ių ūkanotos dienos.

Skaitau Naujienas ir seku, 
kas pasaulyje darosi. Skaitau 
kiekvieną žinią apie vykstančius 
karus ir lietuvių kovas už savo 
krašto laisvę, — baigė savo pa
sakojimą karys Juozas Alekna.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. - • 

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

—>/t Mokama 4 metu 
Certifikatams. 

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

Tel. LAfąyettę 3-1.083.
AUTOMOBILIAMS

mokama 1 metų 
certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d.

ON INVESTMENT
; ACCOUNTS

duoda dividendus už visą, mėnesį.
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vak.; 
Antrad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už
daryta.

I-z=============================^^
JEI JŪS NORITE SIŲSTI ; t

,/W\ SIUNTINĮ ■ DOVANA I LIETUVĄ IR USSR DALIS { 
XJlVZ NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI į 

ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC. I
(LICENSED BY VN EŠPOSYLTORG)

I. VYRIAUSIA ĮSTAIGA j

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 — Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai, siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vieta pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntinių pri- 

I statymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA.
Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių au

dinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC. I
Affiliated with PODAROG1FTS, INC. |

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, šaldytuvams, te
levizijos imtuvams ir įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 
gyvenantiems giminėms. Papildomu žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar betkuriame mū
sų skyriuje. j

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MŪSŲ SKYRIAI: 1
ALLENTOWN, PA. — 126 Tilghman Street....... ........... —.................................................. — 435-1654
BALTIMORE 31, MD. — 1900 Fleet Street ......... ...................................................... —....... — 342-4240
BROOKLYN, N. Y. 11218 — 485 McDonald Avenue ...............   _ 467-6465
BUFFALO 12, N. Y. — 701 Fillmore Avenue ......      — 895-0700
CHICAGO 22, III. — 1241 No. Ashland Avenue....... ......................      — 486-2818
CHICAGO, ILL. 60629 — 2608 West 69 Street „........................     — 925-2787 I
CHICAGO, ILL. 60609 — 1855 West 47 Street „.............................-.... ..........    — 376-6755
CLEVELAND 13, Ohio — 1028 Kenilworth Avenue- -............ ......................... ..........-.......... — 771-0696
DETROIT 12, Mich. — 11601 Jos Campau Avenue—......... -......  —...... —...... — 365-6780 I
FARMINGDALE, N. J. — Freewood Acres Rt. 9 .........................-  ...................... ..... — 363-0494
HAMTRAMCK; Mich. — 11339 Jos Campau Avenue ....................   _ 365-6740
HARTFORD 6, Conn. — 122-126 Hillside Avenue --------------------- —------ ----------------------- — 249-6216
LOS ANGELES 4, Calif. — 159 So. Vermont Avenue .......     —...............  — 385-6550 I
NEWARK, N. J. — 378 Market Street ........... ............ ........................... .................-....... — 642-24S2 -
NEW YORK 3, N. Y. — 78 Second Avenue------------------ -------------------------------- --------- -- — 674-1540
NEW YORK 3, N. Y. — 141 Second Avenue-------------------- ------ ----------------------------------- — 475-74^0,
PHILADELPHIA 23, Pa. _ 631 W. Girard Avenue-------------......    — 769-4507
RAHWAY, N. J. — 47 East Mi I ton Avenue ---------------------- ----------------- ---- ---- ------------ — 381-8800
SOUTH RIVER, N. J. — 41 Whitehead Avenue-------- --------------------------- ---- -------- ---- — — 257-6320
SYRACUSE, N. Y. 13204 — 515 Marcellus Street------------------------------------------------------- — 475-9746
TRENTON 10, N. J. — 1152 Deuti Avenue____________________________----- ---------- — 392-0306
UTICA, N. Y. — 963 Bleeker Street ___________________________________________ — 732-74?6

X—------------------
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HYPATIA YČAITĖ-PETKUS

LIETUVIŲ KALBA - MŪSŲ TURTAS
'Ruošdamasis į kelionę nusi

tardamas persikelti gyventi iš 
savo namų į naują vietą, kiek
vienas žmogus susiduria su klau
simu: ką pasiimti su savim, At
sidėjęs atrenka savo turtą ir, 
Šalia kasdieninio gyvenimo reik
menų, į skrynią susikrauna, ką 

, turi brangiausio ir vertingiausio. 
Bet kartais gyvenimo įvykiai 
patys išsprendžia klausimą, ir 
pasirinkimo nėra. Karo sūkury
je, pavojaus akivaizdoje daug 
kam tenka staiga palikti savo 
namus ir ryšuliuku nešinam iš
eiti į pasaulį. Dar kiti, nespėję 
net tokio ryšulioko pasiimti, lai
ko save laimingais, jei galėjo iš
trūkti gyvi ir sveiki.

Žmogus, tokios nelaimės iš
tiktas, dažnai su gailesčiu prisi
mena paliktą savo turtą, dūsau
ja ir jaučiasi viso ko nustojęs. 
Bet gal jis turi dvasinių turtų, 
kurie maža kam teprieinami, ku
rie jį-padaro turtingesnių už ki
tus. Iš kiekvieno reikšminges
nio įvykio mąstąs žmogus pa
simoko, užsigrūdina gyvenimo 
kovoje, ir naujoje šviesoje pa
mato dalykų tikrąją vertę. Kaip 
lengvai per metų metus sukrau
tas žemiškas gėrybes gali nu
šluoti per vieną naktį netikėti 
pasikeitimai bei politiniai per
versmai! Vienintelė nedūžtanti

I ne vien dėlto, kad ji mums arti- 
j ma, brangi ir miela — mes ver- ■ 
Į tiname savąją kalbą. Kitų pa- ■ 
j šaulio kalbų tarpe lietuvių kai- ! 

brangenybė, kurios niekas atim- j ba užima svarbią vietą, ir yra j 
ti negali, yra tai, ką žmogus ne
šiojasi savo viduje — jo dvasi
niai ištekliai.

Tokių didžiųjų dvasinių ver
tybių tarpe, šalia moralinių ypa
tybių, yra įsigytas išsilavini-j tą, kad ji siekianti žilą senovę 
mas, patyrimas ir mokslas. Ne jr turinti panašumą į senąją san- 
mažesnis turtas už kitus yra kul- skrito kalbą, 
tūrinės vertybės — papročiai, 
kalba, tradicijos, per šimtmečius 
išsaugoti ir mūsų tėvų mums 
perduotas palikimas.

Su ypatinga meile mes žiūri-

patraukusi rimtą kalbotyros . 
mokslininkų dėmesį, čia nori
me pažvelgti arčiau į lietuvių 
kalbos saitus su kitomis kalbo
mis, o ypač į gerai žinomą fak-

Indoneuropiečįų kalbų šeimo
je lietuvių ir jai gimininga lat
vių kalba sudaro vadinamąją 
baltų (arba aisčių) grupę. Prieš

me į savąją lietuvių kaTba, kuri keletą šimtmečių bu\o ir dau- 
glaudžiai mus sieja su mūsų to-Į g’au ba^ «ruPės_xĮcalb^ik^ 
Įima tėvyne. Tai reta dovana — 
kalba, kurią moa, palyginti, tik 
saujelė žmonių — ne daugiau, 
kaip trys ar keturi milijonai, su
daranti tik lašelį pasaulio tautų 
jūroje. Tiek nedaug mūsų yra, 
kad kiekvienas asmuo turi savo 
ypatingą reikšmę. Lietuvoje 
mūsų broliai ir seserys okupan
to priespaudoje žūsta fiziškai ir 
morališkai, o už jos ribų esan
tieji gyvena išsisklaidę įvairiuo
se pasaulio kraštuose. Savo 
kultūrines vertybes turime sau
goti ir ugdyti, kaip tą šventąją 
ugnį, kad jomis praturtintume 
savo ir kitų gyvenimą ir jų ki
birkštį perduotume ateinančioms 
kartoms.

Ne vien sentimento vedami —

Į pav. prūsų ir kuršių, bet jos 
šiandieną yra išnykusios. Be 
baltų grupės, indoeuropiečių kal
bų šeimai priklauso dar kelioli
ka stambesnių grupių, kurių tar
pe yra: keltų, germanų, itali- 
kų, graikų, slavų, indo-iranie
čių ir kt. šiai paskutinei grupei 
priklauso senovės indų ir persų 
kalbos, įskaitant ir sanskritą.

Norint rekonstruoti proisto- 
rės miglose paskendusią indoeu
ropiečių prokalbę, iš kurios iš
augo daugelis Europos kalbų, rei
kia tyrinėti seniausias indoeuro
piečių kalbas. O šios seniausios 
kaip tik yra: sanskrito, senovės 
graikų, lotynų ir lietuvių kalbos, 
šiose kalbose užsiliko daug senų 
formų, jau išnykusių iš moder-

Mineral
niagesys^ Joe Armstrong 
staiga iššauktas gesinti gaisro, kad 

nespėjo kaip reikiant apsirengti.

Wells, Texas, savanoris 
buvo taip
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F0UNDED1909
Assets over $190,000,000.00 Reserves over $17,500,000.00

tlj/lND/inD FEDL
AND LOAN ASSOCIATION 
4192 ARCHER AVENUE AT SACRAMENTO 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 PHONE 847-1140

fta

1739 So. Halsted St, Chicago, DL 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina 52.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

I

niųjų kalbų. Kalbotyros žinovai, 
studijuodami indoeuropiečių kal
bų išsivystymą, atkreipia dėme
sį į lietuvių kalbą, duodami iš 
jos pavyzdžių ir nagrinėdami 
juos savo moksliniuose veika
luose. Lietuvių kalbos reikšmei 
iškelti ypač pasitarnavo tokie vo
kiečių mokslininkai, kaip Hirt, 
Leskien, Brugmann ir kt. Iš 
naujesnių veikalų paminėtinas 
E. Frankel’io Die Baltischen 
Sprachen (Heidelberg, 1950). 
Taip pat daug šiuo požiūriu at
liko ir francūzai, pav. mokslinin
kas Meillet.

Iš anglosaksų mokslininkų čia 
galima paminėti amerikietį pro
fesorių Darling-Buck, kuris sa
vo veikale Comparative Gram
mar of Greek and Latin taip nu
sako lietuvių kalbos reikšmę:

Lithuanian is remarkable 
among living languages for the 
conservation of old forpis and 
inflection, and hence is of great 
importance in Indoeuropean com
parative grammar.

Taigi kiekvienas lyginamosios 
kalbotyros specialistas turi su
sipažinti ir su lietuvių kalba.

Nenuostabu, kad tokios sans
krito ir senovės graikų kalbos, 
šiandien jau “mirusios”, žinomos 
tik iš mokyklose studijuojamų 
jų literatūros kūrinių, sustingo 
senose formose ir liko archaiš
kos. Bet kaipgi lietuvių kalba, 
gyva, tiek amžių ištisos tautos 
kalbama, taip maža tepasikeitė? 
žinovai sako, kad ilgainiui net 
ir sudėtingiausios kalbos turi pa
linkimą suprastinti savo grama
tiką bei sintaksę, atsikratyti nuo 
komplikuoto linksniavimo, as
menavimo ir t. Tas pats prof. 
Darling-Buck nurodo, kad da
bartinė anglų kalba yra taip su
prastinta, jog ji pradeda panašė
ti į kinų kalbą, kuri beveik ne
beturi sudėtingesnės gramati
kos.

Galima tiktai spėlioti, kodėl 
lietuvių kalba išliko tokia ar
chaiška. Viena iš svarbesnių 
priežasčių gal bus ta, kad lietu
viai, nuo seno gyvenę neperei
namų girių ir pelkių krašte, ilgai 
buvo atskirti nuo likusio pasau
lio. Kiek galima spręsti, dar nė
ra nė tūkstančio metų, kai lie
tuvių tauta išėjo į viešumą į pla
tesnį santykiavimą su kitomis 
tautomis. Viduramžiais vykę 
Vakarų Europoje sąjūdžiai — 
tautų kilnojimąsis, kryžiaus ka
rai, feodalizmas, scholastika — 
Lietuvos beveik nepalietė. Gal 
kaip tik dėl svetimų įtakų sto
kos, palyginti lėto kultūrinio su
brendimo ir vėlyvo savo litera
tūros išugdymo lietuvių kalba 
ir liko senoviškesnė savo formo
mis už visas kitas moderniąsias 
Europos kalbas.

Kokie yra tie panašumai tarp 
lietuvių ir sanskrito kalbų? ži
noma, ne tokie, kad galima bū
tų susikalbėti. Tiesa, atrasime 
daug panašumų tarp lietuvių ir 
sanskrito kalbų etimologijoj, štai 11

|keletas pavyzdžių: sanskritiš- turtą, nuolat jį ugdant ir papil 
kiems žodžiams "kas”, “džyvas”, 
“dhumas”, “svapnas”, “aviš”, 
“Šatam”, “jugam”, “devas”, ata- 
tinka lietuviškieji “kas”, “gy
vas”, “dūmas”, “sapnas”, “avis”, 
“šimtas”, “jungas” ir “dievas”.

Skaitmenyse, pradedant nuo 
dviejų iki dešimties irgi esama 
didelio panašumo, kaip tai: “dva, 
trajas, catvaras, panča, šaš, sap- 
ta, ašta, nava, daša”. žinoma, 
skirtingų žodžių rasime daugiau, 
negu kad panašių. Tačiau tikro
sios tų dviejų kalbų giminys
tės nereikia ieškoti žodžių pa
našume, nes galų gale tai tik 
išviršinis dalykas. Be to, kelių 
tūkstančių metų bėgyje abiejų 
kalbų žodžiai pergyveno daug 
pasikeitimų. Surasime daug kal
botyrai panašumų, jei pakalbėsi
me apie gramatikos ir sintaksės 
formas. 'Pavyzdžiui asmenavi
me paimkime esamąjį laiką 
veiksmažodžio “būti”, 
kritiškai skamba taip: 
asi, asti” (vienaskaitoje) ir 
(daugiskaitoje) “smas, stra, 
santi”, kas visai panašu į lietu
viškąsias senovines formas “es- 
mi, esi, esti” ir t. t.

Lietuvių kalba turi septynis 
linksnius daiktavardžiams, o san
skrito — aštuonis (mat, turi 
dar spęcialų ablatyvo linksnį). 
Abi kalbos turi, (kaip ir seno
vės graikų kalba) senovinę dvis
kaitos formą daiktavardžiams ir 
veiksmažodžiams (du gaideliu 
sutiksiva,’ ir 1.1.). Viso šito mo
derniosios kalbos nebeturi. Be 
to, lietuvių ir. sanskrito kalbos 
abi turi kelias bendras daikta
vardžių linksniuotes su atitin
kamais kamiengaliais (kaip pav. 
kamiegaliai “a”, “i”, ir “u” links
niavime tokių lietuviškų žodžių, 
kaip “ranka”, “ugnis”, “sūnus”). 
Yra dar panašumų ir garsų kai
tos dėsniuose, kas reikalautų spe
cialisto surinktų fonetikos žinių. 
Tais klausimais besidomintieji 
galėtų susirasti platesnių infor
macijų aukščiau minėtų moksli
ninkų veikaluose.

Mūsų gimtosios kalbos palai
kymas dabartinėse sąlygose yra 
virtęs gyvybinių mūsų tautos 
klausimu. Jis didele dalimi nu
spręs, ar mes lietuviai, kaip tau
tinis vienetas, išliksime ar žū
sime, nes išnykus žmonėms, var
tojantiems tą kalbą, išnyks ir 
tautos egzistencijos prasmė. Bet I 
kaip išlaikyti tą savo dvasinį

Sans- 
asmi,

kad jo sakinių konstrukcija ne- 
dant naujomis vertybėmis? Tik bebus lietuviška, ir kad jis min- 
labai siaurų pažiūrų žmogus ga- tyse vers iš kitos kalbos, čia ver- 
lėtų teigti, kad emigracijoje gy-' ta susimąstyti tiems, kurie lais

vai kelias kalbas vartoja: ar mes 
darome viską, kas galima, kad 
tinkamoje aukštumoje palaiky
tume savo kalbos mokėjimą? Ar 
nenusikalstame kalbos grynu
mui, vartodami nelietuviškus iš
sireiškimus ir svetimus žodžius?

Dažnai naujai atvykę Ameri
kon mūsų žmonės pajuokia se
nuosius ateivius dėl to, kad jie 
visokiais barbarizmais darko lie
tuvių kalbą. Bęt neretai tie, ku
rie juokiasi, patys lietuviškai 
kalbėdami naudoja įvairius 
“šiur”, “jes”, “okei” ir dar blo
giau, vos metus kitus šiame 
krašte 'pagyvenę! {Toks kalbų 
maišymas sudaro labai negražų 
vaizdą. Atminkime, kad mes, 
naujai atvykę, lietuviškąsias mo
kyklas baigę, šiuo atveju turė
tume būti pavyzdžiu kitiems.

Jeigu pasitaiko, kad mums 
pritrūksta kokio lietuviško žo
džio, kuris tiksliai mūsų mintis 
išreikštų, nesakykime, kad “lie
tuvių kalboje tokio žodžio nėra”. 
Susirūpinkime reikiamą žodį su
sirasti, praturtinti savo žodyną. 
Gal mums tų žodžių trūksta, ka
dangi nepakankamai skaitome 
lietuviškai. Skaitykime savąją 
literatūrą, grįžkime prie savo 
klasikų , sekime naujai pasiro
dančias knygas bei straipsnius; 
paėmę plunksną rankon, patys 
rašykime, bandykime savo jėgas 
tinkamai išsireikšti. Mūši] li
teratūrinė kalba, palyginant dar 
nesenai nusistovėjusi, užsitar
nauja mūsų rimto dėmesio. Su
sižavėję svetimybėmis, nepa
mirškime ir savojo kultūrinio 
lobyno..

(Mūsų Sparnai, 1954, Nr. 5)

vendami turime likti nekintami, 
kaip tas akmuo prie kelio, turi
me nesimokyti vietos kalbos ir 
apskritai taip gyventi ir elgtis, 
lyg lietuvių kalba būtų vienin
telė šiame pasaulyje. Visi gi ži
nome, kad išmokus svetimą kal
bą, prasiveria lyg naujas pasau
lis, ir mūsų akiratis praplatėja. 
Susipažinimas su kitų tautų kul
tūrinėmis vertybėmis atneša 
mums dvasinio pakilimo, naujų 
idėjų, kurios įgalina mus pasi
daryti geresniais savo krašto 
vaikais ir žmonijos nariais. Ki
tas kalbas pažindamiį įmame į 
vsavąją žiūrėti iš visai naujo 
matymo taško. Jau savo nuosa
vomis žiniomis, o ne kitų nepa
tikrintais teigimais remdamiesi, 
galime spręsti apie jos grožį, ver
tę ir reikšmę.

Čia gali kilti klausimas: ar 
kartais kitų kalbų mokėjimas 
nepakenks mūsų gimtosios 
bos vartojimui?

Kadaise Lietuvoje teko 
dėti vieną žmogų šitip 
reiškiant; jis esąs pasiryžęs ne
išmokti laisvai vartoti jokių sve
timų kalbų, nes bijąs prarasti 
savo sugebėjimą vartoti gryną 
lietuvių kalbą. Tai buvo mąstan
tis žmogus, giliai imąs šį klausi
mą į širdį, dirbąs mokslinį dar
bą Lietuvos universitete. Dabar 
jis gyvena Amerikoje. Būtų įdo
mu patirti, ar jis dabar jau daug 
matęs ir pergyvenęs galėtų dar 
laikytis, tokios nuomonės?

Žmogus, kuris ryžtasi nesi
mokyti nieko naujo, tuom įrodo, 
jog jis pats abejoja savimi ir sa
vo sugebėjimais atslaikyti prieš 
svetimą įtaką. Gi nepalūžta dva
sioje nė vienas, kuris savo vidu
je yra stiprus. Labai yra abejo
tina, ar kitų kalbų išmokęs žmo
gus galėtų užmiršti savo gim
tąją kalbą. Tačiau visai įmano
ma, kada į jo kalbą, gali įsipinti 
svetimi žodžiai ir išsireiškimai,

kal-

gir- 
išsi-
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GIVE HEAR

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago/III. 60629. Tel. HE 4-4149

PER ANNUM

Chicago, DI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

taupykite!
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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VLIK0NEGALAVIMAI
P. STRAVINSKAS

(Tęsinys)
6) Kaip VUKas, pagal jo 

“apsijungimo protokolų", per
ėjo iš vienos prigimties (teisi
nės) į kitų (neteisinę) — ?

Kaip ten “birželinės” komi

sijos posėdyje “prie uždarų du
rų” tas procesas vyko, sunku 
pasakyti, nes jis, gaila, VLIKo 
“apsijungimo protokole” neuž
rašytas (matyt blogo sekreto
riaus būta). Protokole konsta
tuotas tiktai ano labai įdomaus

SLA pavyzdingai tvarkosi
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje — SLA yra vie

na seniausių, turtingiausių ir pavyzdingai besitvarkan
čių fratemalių organizacijų. SLA yra atlikęs nepaprastai 
didelį savišalpos darbą, kai Amerikon atvažiavusiems ir 
sunkion ekonominėn būklėn patekusiems ta pašalpa la
biausiai buvo reikalinga, šiandien kraštas jau turi įvairių 
organizacijų, kurios duoda pensijas, teikia socialinę ap- 
draudą ir duoda vienkartines pašalpas, bet praeito šimt
mečio pabaigoje ir šio šimtmečio pradžioje, kai SLA buvo 
steigiamas ir ugdinamas, jokios paramos iš nieko be kal
bos ir be amato atvažiavęs lietuvis negalėjo laukti. Dar 
sunkesnėn būklėn patekdavo tokio lietuvio likusi našlė ar
ba maži vaikai.

SLA steigėjai ir organizatoriai nustatė labai griežtas 
taisykles fraternalės organizacijom- finansams tvarkyti, 
bet gyvenimas parodė, kad jie buvo gilios išminties vyrai. 
Jeigu tų organizacijos tvarkymo nuostatų nebūtų buvę, 
jeigu jos priešakiu nebūtų atsistoję dori ir lietuvių reika
lais besirūpinantieji vyrai ir moterys, tai SLA būtų nu
ėjusi tais pačiais keliais, kuriais nuėjo arba baigia eiti 
kitos panašios organizacijos.

Naujai atvažiavęs vienas kitas mūsų tautietis, šios 
organizacijos istorijos visai nežinantis ir nesistengiąs su
žinoti, dažnai ranka numoja į SLA. Jam atrodo, kad SLA 
yra visiškai susenusi, kad ji tvarkosi labai sena konsti
tucija, kad josios darbo metodai neatitinka šių dienų gy
venimo tempui ir kad jokių pakaitų joje neįmanoma pa
daryti. Taip ne jie vieni galvoja. Panašias nuomones jie 
ir kitų savo vienminčių tarpe skleidžia. Atlikę SLA tokį 
“patarnavimą”, jie užmiršta, ką pasakoja, bet kitą die
ną pareikalauja iš SLA milijono dolerių. Jie tvirtina, kad 
dabartiniai SLA vadovai nieko nesupranta, kad nežino ką 
su SLA milijonais daryti. Jeigu tuos milijonus atiduotų- 
jiems, tai jie tikrai didelius darbus atliktų.

Kad žmogus galėtų atlikti didelius darbus, tai jis turi 
pradėti nuo mažų. Jeigu jis negali vykusiai atlikti mažų 
darbų, tai jokiam dideliam darbui jis nebetinka. Pirmiau
sia jis pats turėtų tapti SLA nariu, susipažinti su susivie
nijimo istorija, patirti, ką SLA jau yra padaręs Lietuvos 
laisvės ir lietuvybės išlaikymui, o tiktai vėliau šnekėti. 
Kad iš SLA ką galėtum gauti, pirma turi į SLA iždą ką 
nors įdėti. Dažniausiai į SLA turtą kėsinasi tie žmonės, 
kurie nieku, jokiu mažu darbeliu prie SLA gerbūvio ne
prisidėjo.

Tvirtinti, kad SLA yra atsilikusi, kad joje nėra pa-

kaitų, kad ji tvarkoma senais nuostatais gali tiktai tas, 
kuris pats modernaus gyvenimo nepažįsta ir svarbesnių 
jo reiškinių nepastebi. Jeigu SLA išsilaikė iki šio meto, 
tai joje turi būti gyvumo pradų. Jeigu SLA būtų tokia 
atsilikusi, tai ji šiandien nebūtų pačių saugiausių ir pa
vyzdingiausių fraternalių organizacijų eilėse. SLA turi 
senus pagrindinius konstitucijos nuostatus, bet kiekvie
name SLA seime tie nuostatai yra keičiami. Nebuvo to
kio seimo, kuriame nebūtų svarstytas veikiančių įstatų 
pakeitimas. Nebuvo tokio seimo, kuris nebūtų padaręs 
organizacijos gyvenimą liečiančio svarbaus nutarimo. 
Bet tie pakeitimai daromi nustatyta tvarka. Juos svarsto 
kiekviena kuopa, aptariamas kiekvienas žodis, o kai su
važiuoja tų kuopų atstovai, tai jie dar kartą klausimą ap
svarsto, o tada dauguma nutaria. Jeigu dauguma pakai
toms nepritaria, tai nuostatai nekeičiami. Bet jeigu dau
guma pakaitoms pritaria, tai jie keičiami lir visų 
vykdomi.

Visi žinome, kad metų pradžioje mirė Dr. Biežis, 
SLA gydytojas kvotėjas. Jis buvo išrinktas dvejiems me
tams. Bet SLA negali būti be gydytojo kvotėjo. Mirusio 
gydytojo vieton SLA Pildomoji Taryba turėjo paskirti 
kitą gydytoją kvotėjo pareigoms eiti. Ji parinko Cleve- 
lande, Ohio, mieste gyvenantį Dr. Danielių Degesį, ilga
metį SLA narį. Bet Dr. Degesys paskirtas tiktai rinkto 
ir mirusio gydytojo terminui baigti. Kai ateinančiais me
tais ateis Pildomosios Tarybos rinkimai, tai Dr. Degesys, 
jeigu norės, galės kandidatuoti. Galės toms pareigoms 
kandidatuoti ir kiti gydytojai. Kas daugiausia balsų gaus, 
tas ir bus SLA gydytojas kvotėjas. Tuo tarpu SLA Pil
domoji Taryba besilaikydami veikiančių nuostatų, pa
skyrė gydytoją toms pareigoms eiti. Posėdžio metu buvo 
aptarti keli kandidatai, bet dauguma parinko patį 
geriausią.

Vyresnio amžiaus nariai miršta. Susivienijimui rei
kia gauti naujų ir jaunesnių narių. Šis reikalas keliais at
vejais buvo svarstytas seimuose ir aptartas posėdžiuose. 
Keliais atvejais buvo paskelbti vajai naujiems ir jaunes
niems nariams gauti. Kiekvienas vajus atneša naujų na
rių. j Bet SLA ir tuo nesitenkina. Šiomis dienomis New 
Yorke .sušauktas rytinių valstijų yęikėjų pasitarimas, kad 
galėtų 'aptarti planus naujiems nariams gauti. Visa tai 
rodo, kad SLA nėra nuo gyvenimo atsilikusi organizaci
ja, kaip pavyduoliai šneka ir kartais priešiškoje spaudoje 
net parašo.

SLA yra stipri, moderni, savais reikalais gyvai be
sirūpinanti organizacija. SLA turi patyrusių ir Amerikos" 
gyveniman stipriai koją įkėlusių žmonių Pildomąią Ta
rybą. Kiekvienas Pildomosios Tarybos narys yra savo 
srities specialistas, savo patirtį duodantis didelei orga
nizacijai. SLA priešakyje yra Amerikos lietuviams gerai 
pažįstamas Povilas P. Dargis. Jis moka gražiai su lietu
viais sugyventi ir labai atidžiai seka SLA gerbūvį. Jis yra 
pasiryžęs ugdyti ir stiprinti SLA, nes pavojaus metu tik
tai dfdęlė organizacija gali teikti paramą ne tik savo na
riams, bet ir pavergtai Lietuvai. ‘

VLIKo prigiffltjes pasikeitimo 
pate rezultatas”. Ten tik pasa
kyta, kas pasidarė iš teisinio, te
gul jo opozicionierių ir nepri
pažinto “nieku” laikyto, bet 
VLIKo grupių labai saugoto ir 
labai gražiai jo statuto, teisine 
tautos atstovybe laikyto, VLIKo, 
jam “apsijungus”.

7) Taigi, pažiūrėkime da
bar, kaip atrodo VLIKus po jo 

‘‘apsijungimo’’.
“Birželinės” komisijos “pro

tokolo” 1 str. “apsijugusį” VLI- 
Ką nusako taip:

'‘Lietuvos laisvės kovos vie
ninga vadovybė pasaulyje yra 
apsijungęs Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas — VLI- 

Kas".
Sakykit, ar tai čia teisinė kal

ba? Kų šitas Vliko nusakymas 
turi teisinio?

Iš jo visai nematyti, kas tas 
“Vlikas” yra pagal teisę, kokie 
jo teisiniai pagrindai, kokia jo 
teisinė asmenybė, jo teisinė pri
gimtis? Ar jis yra tautos atsto
vybė, mūsų nacionalinis komi
tetas, kurio teisinė galia (reikš
ti ir vykdyti tautos politinę min
tį, kaip tų sako jo 1944. II. 16 d. 
deklaracija) išvedama iš Lie
tuvos valstybinės — konstitu
cinės ir tarptautinės teisės, kaip, 
va, ir mes aiškiname? Ar VLI- 
Kas yra Lietuvos valstybės 
“valdžia”, kaip tą aiškino VLI- 
Ko ‘‘teisiniai ekspertai” Vy
tautas Vaitiekūnas su Dr. Br. 
Nemicku (prisidėjus dar ir 
Si|v. Balčiūnui) savo 1946. XII. 
17 d. nutarime? Ar VLIKas yra 
tik eilinė visuomeninė organi
zacija”, viena iš nesuskaito
mos daugybės, kaip tą aiškino 
kone prigimtas VLIKo priešas, 
buvęs VLIKui opozicinės tauti
nių organizaciji] federacijos” 
(LNT) vadas V. Rastenis dery-

kų niekas”, kokiu jį norėjo pa
daryti V. Vaitiekūnas ir Br. Ne- 
mickas išstojus iš jo jų politi
nėms grupėms? Kas, iš tikrų
jų. jis yra, kaip teisės kūrinys? 
Jis, gi, šiaip ar taip, nėra ir ne
gali būti laikomas kokiu visai 
neteisiniu gamtas ar žmonių 
padaru, nes jis vis tiek yra ir 
turi būti laikomas tokia ar ki
tokia teisine asmenybe.

Ar čia pacituotas tos “birže
linės” komisijos “protokolo” 1 
straipsnis atsako į šiuos klau
simus?

Oi, ne! Tas straipsnis tiktai 
konstatuoja visai neteisimus 
faktus, dargi ne tikrus, o iš oro 
pagautus, iš piršto išlaužtus, 
labai neaiškių, miglota netei- 
sine kalba.

Matot, “konstatuojama”, kad 
VLIKas esąs mūsų laisvės ko
vos “vieninga vadovybė”, dar
gi net (visame) pasaulyje.,.

Jeigu nepasakoma, kas yra 
VLIKas teisiškai, kokie jo tei
siniai pagrindai, tai iš ko gi 
galima iišvesti VLIKo tą “va
dovavimo” galią? Kas ji tokia 
viso pasaulio (!) lietuvių “va
dovybe” padarė?

“Konstatuojama” irgi, kad
VLIKas yra dargi ir “vienin

ga" vadovybė... Ak, kad mūsuo
se būtų ta “vienybė”, ypač gi 
tame “apsijungusiame” VLIKe 
tai ir tas jo “apsijungimo pro
tokolas” būtų visai kitoks, ne
gu jis tų mano bičiulių ir ko
legų, tų “gudruolių” sureda
guotas — neaiškia, miglota, 
sakyčiau, net sukta kalba, vis 
turint užpakalinių minčių ir 
planų, siekiant kitus apgauti... 
Neaiškumai įvedami tam, kad 
vėliau būtų galima juos savaip 
aiškinti, iškreipiant savo part
nerių (su kuriais susitariama) 
tikrąją valią, siekiant susita-

jų brutalaus, priešingai tų ųa-. 
vo partnerių tikrajai valiai, 
įvykdymo.

Jei mūsų doras kaimo žmo
gus, ūkininkas tą visa matytų, 
jei jis suprastų, kas čia dabar 
dedasi, tai jis, pasiskaitęs mū
sų “gudragalvių” teisininkų ap
gaulingą nenuoširdu to mūsų 
“vieningumo” “konstatavimą”, 
nusisukęs nusispiautų ir pasa
kytų: “Pfiu ant tokio jūsų vie
ningumo!. .Z*

(Bus daugiau)

Kalifornijoje buvo 
žemės drebėjimas

AP praneša iš EI Centro, Ka
lifornija, kad ketviretadienį piet
rytinėje Kalifornijoje po Impe
rial Valley įvyko nestiprus že
mės sudrebėjimas, kurs buvo 
jaučiamas net apie 150 mylių to
liau aplink Huntington Beach.

Vatikano "Watergate"
Italijos spauda paskelbė, kad 

neseniai buvo Vatikane suimti 
keturi technikai, pagauti be
rengiant slaptus elektroninius 
nuklausymo aparatus. Kai ku
rie laikraščiai tą žinią užvardi
no antraštėmis “Watergate Va
tikane”.

Rasti elektroniniai nuklausy
mo Įrengimai — mikrofonai pa
ties popiežiaus privačiuose kam
bariuose ir tuo būdu susekta pa
slaptis dėlko popiežiaus pasikal
bėjimai su savo “valstybės” se
kretorių būdavo atspausdinti 
laikraščiuose sekančią dieną.

Vaitkano spaudos sekretorius 
prof. Alessandrini pareiškė, kad 
tie mechanikai buvo suimti už 
tai, kad jie pavogė keletą pa
minklinių medalių.

g Begėdis visada priėdęs.
bose su VLIKo grupių komisi- rimo “protokole” gudriai pri- 
ja savo 1957. VI. 8 d. rašė tai dengtų, užslėptų, užglostytų 
komisijai? Ar tai yra gal “nie- ’tikslų vėlesnio atidengimo ir

• Katei — žertas, pelei — 
smertis.

Povilas P, Dargis, SLA prezidentas, prisaikdina Dr. Danielip Degesj SLA gydytojo kvotėjo pareigoms eiti. 
Prisaikdintas gydytojas jau dalyvavo paskutiniame Pildomosios Tarybos posėdyje..
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Staigi ir netikėta mirtis šių. 
metų rugsėjo 5 d. išskyrė iš mū
sų tarpo Justiną Strimaiti. Rug
sėjo 8 d. jis buvo palaidotas šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse.

Velionis Justinas gimė Šakių 
aps., Griškabūdžio vis., Bliūviš- 
kių kaime, vidutinio ūkininko 
šeimoje. Strimaičių sodyba bu
vo gražioje Novos pakrantės vie
toje. šeima buvo didelė, du bro
liai ir seserys. Abu broliai ir se
suo Matilda baigė aukštuosius 
mokslus. Visiems šeimos na
riams teko susipausti, kad vai
kai galėtų mokytis.

Strimaičių šeima buvo plačiai 
žinoma ir aukštai vertinama. Jie 
buvo taikūs kaimynams, nuošir
dūs artimiems ir malonūs pokal
biuose.

Velionis Justinas ilgesnį laiką, 
praleido policijos tarnyboje, nuo
vados viršininko pareigose. Gra
žiai apie Justiną atsiliepia žmo-
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6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 44818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIPAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

‘‘contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR, LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: ąntrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai, vak. 

Ofiso tejef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

GUŽAUSKŲ 
gėles visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834'

pERKRAUSTYMAl
I MOVING 

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
I 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAJIENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
T1," ".T-,-.,mV"  - , 'Jr-r-7'J,^' . 1A T7 ■   

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 P la c# 
TeL: FRontier >1882

-.. -. ■ 4-______________________________________=£

f — -JL ~-- ------------■■

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: 'kaidien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-44U
71i9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
----- --------- —...................

nę^, kartu su juo tarnavusieji 
toje pačioje nuovadoje.

Artėjant komunistinėms karo 
jėgoms į Lietuvą, Justinas, kaip 
ir daugelis kitų, pasitraukė į va
karus. Jis iš ankstyvesnės oku
pacijos buvo patyręs įsiveržėlio 
žiaurumus. Gyvendamas Vokie
tijoje turėjo pakelti nemažai var
go, kol 1949 metais pasiekė lais
vosios Amerikos krantus. Pra
džioje ir čia buvo daug nelengvų 
dienų. Nemokant kalbos, teko 
pasirinkti sunkesnį darbą. Tačiau 
jis visus sunkumus įveikė.

Išėjęs pensijon, rodos, galėjo 
ramiai gyventi be didelių rūpes
čių, bet, matyt, Viešpačiui kitaip 
patiko, jis neleido jam ilgiau gy
venti ir pasišaukė pas save am
žinam poilsiui.

Velionis Justinas n ebuvo už
sidaręs. Jis mėgo organizacijas, 
visur pareikšdavo savo nuomonę 
ir prisidėdavo veikla. Jis pri
klausė šakių klubui, Krivūlės or
ganizacijai, Našliukų klubui ir 
Marquette Parko Lietuvių Ben
druomenei. Jis buvo pašarvotas 
Petkaus šermeninėje, į kurią mi
rusio pagerbti atėjo daug žmo
nių.

Rugsėjo 7 d. vakarą atsisvei
kinimo metu šakių klubo vardu 
kalbėjo Adomas Didžbalis, jis 
priminė gerą velionio veiklą klu
be. Didžbalis buvo Strimaičio 
kaimynas, tai priminė, velionio 
aukštą inteligenciją ir koks ge
ras malonios šypsenos kaimy
nas jis buvo.

Krivūlės vardu kalbėjo Algir
das Reivytis. Jis paminėjo ve
lionio veiklą Vilniaus miesto nuo- 
vadijoje, kur jis ėjo viršininko 
pareigas. Labai dažnai rizikuo
damas savo gyvybe, Justinas 
padėjo ne vienam jaunuoliui lie
tuviui išsilaisvinti iš vokiečių 
rankų, parūpindamas suimta
jam civilius drabužius ir suteik
damas kitokią paramą. Jis ver
tas didelės pagarbos, nes yra 
gelbėjęs mūsų tautiečius. Kri
vūlės organizacijoje jis buvo val
dyboje ir revizijos komisijoje. 
Leidžiamai Policijos gyvenimo 
knygai jis yra atsiuntęs 6 dide
lius straipsnius”

Velionis buvo veiklus bend
ruomenės narys, bet gaila, kad 
neatvyko bendruomenės atsto
vas į atsisveikinimą ir nepareiš
kė mirusiam paskutinio sudie, 
nei giminėms užuojautos.

Rugs. 8 d. didelė mašinų vilks
tinė iš. šermeninės išlydėjo velio
nį į Gimimo šv. Mergelės Mari
jos parapijos bažnyčią, kurioje 
šv. mišias atlaikė kan. Vaclovas 
Zakarauskas. Po visų apeigų jis 
buvo palydėtas į šv. Kazimiero 
lietuvių kapines. -Kan. Zakaraus
kas palydėjo į kapus, prie duo
bės atliko laidojimo apeigas, o 
vėliau buvo sugiedota “Marija, 
Marija” ir Lietuvos himnas. Vi
si dalyviai buvo pakviesti į šar
kos restoraną. Ten suvažiavo 
daugiau negu 100 žmonių.

Dalyviai apgailestavo, kad ve
lionio brolis Dr. Petras Strimai-

tis negalėjo brolio lai
dotuvėse. Jis pat# ąir^o įr gu
lėjo ligoninėje. Susirinkusieji 
pas šarką linkėjo ligoniui su
stiprėti ir pasveikti. Visi daly
viai pareiškė velionio šeimai už
uojautą ir išsiskirstė.

Adomas Didžbalis

Tragiška mirtis
Ketvirtadienį kasant pama

tus Whitney Young aukšt. mo
kyklai prie Jackson bulvaro tarp 
Loomis ir Laflin gatvių tragiš
kai žuvo žemės gręžiamos maši
nos operatorius Donald Przybyls- 
ki 34 metų amžiaus. Išgręžęs 
37 pėdų gilumo šulinį jis priėjo 
pažiūrėti ar dar reiks giliau 
gręžti ir tuo tarpu įgriuvo Šu
linio krantas, nusinešdamas 
Przybylskį kartu su savim į šu
linio dugną, kur ant jo pradė
jo birti daugiau smėlio ir purvo.

Nelaimė buvo tuojau pastebė

ta ir gelbėjimas truko 4 valan-i 
das, M pavyko uaUimingąjį at
kasti ir ištraukti. Bet jis buvo 
nebegyvas.

^-Vandalai4* kapams 
nebeduoda ramybės

'ĮYečiaųięnio naktį šerifo po
licija kągjnėse prie 1,43, st. ir Rį- 
gelapd avę. suėmė septynis pa
auglius, užkluptus bęatkasant 
vieną kajgą. Policija jau iš vąr. 
kąro pastebėjo tą kapą gerokai i 
atkastą ir pastatė sargybą. Kai 
vaikėzai sekančią naktį atėjo, 
jie buvo suimti. Paklausti, kodėl 
jie tąi darė, “vandalai” pasiaiš
kino norėję “pabaikauti”. Pa
leisti po $1,000 užstato, spalio 
19 d. jie turės savo “baikas” pa
pasakoti Oak Lawn teismui.

NAUJIENOS' KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

PALMER POLONIS;
Mirė 1973 metų rugpiūčio mėn. 28 dieną ic palaidptas Liętuyių 

Tautinėse kapinėse.
Velionis Palmer Polonis nęgali atsidėkoti tiems, lęurie suteikė 

jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo ji į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtj, dėkojame draugams, atvy
kusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkųsįems mišias ir pąly- 
dėjusięms į kapines. .' ‘

Dėkojame Algirdui Braziui už atsisveikinimo žodžius koplyęipje 
ir už giesmes. Dėkojamę Loyal Order of Moose už jų' atsisveikinimo 
apeigas. ‘ \ ..•• i .

. ■ <■ ' i ( j = 1

Dėkojame^ Laidotuvių, direktoriams Mažeika - Evans už mandągų 
ir tvarkingą patarnavimą." r’r- , ...

Dėkojame karstanešiams^ nunešųsiėms jį į amžinojo poilsio vietą, 
ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįs
tamiems. Tau, mūsų mylimasis sakome.-^. Rainiai ilsėkis šaltojoj 
žemelėj. ; '' \ \

Nuliūdę, lieka:
Žmoną Stefanija, pągal tėvus Juoząitytę, duktė
Florence. Drigot, žentas Jonąs, anūkės Susanne 
ir Linda, bjoljai Branas ir Kazinūęras kiti 
giminės.

BENEDICT SALAVEIelKAS
Gyv. Tampoj, (Floridoj

Mirę 1973 m. rugsėjo mėn. 12 dieną, 5:15 vai, popiet, sulaukęs 
87 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Skirsnemunės kaime, Jurbarko 
parapijoj, Raseinių apskr.

Amerikoje išgyveno 71 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys — Alice Stephens ir Birutė Redmond, 

sesuo Veronika Tamošiūnas, jos vyras Kostantas, gyv. Hartford, Conn., 
mirusios sesers Marcelės Brazauskienės šeima. Vienuolė Mary Su- 
zann, Nelė Knustaf, 'jos vyras Petras ir Chester Brazauskas ir jo šei
ma, mirusio brolio Antano Salaveičiko žmona' Ann Streleckis ir jos 
šeima bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Pranas Salaveičikas ir jo šeima.
Privatiškos laidotuvių apeigos įvyko penktadienį, rugsėjo 14 d., 

Mount Hope Crematorium.

Nuliūdę lieka: ,
Dukterys, giminės.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tvmasoms, M. D., Š. C. 
CHIRURGAS 

2454 WES7 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolėju Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wast 63rcJ St., Chicago, HL 60629

Telef.: PRnspect 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI '
NAUJIENAS

gVĘNTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Todėl iieikite iš vidaus iv, ir atsiskirkite, sako Viešpats, ir biauriy 
nedosįlytėkit. 2 Kor. 6:17.

Kurie sąžiningai veda nuo pasaulio atskirtą dvasišku gyvenimą ir pripa- 
žįsta už brolius tik tuos, kurie turi širdies apipiaustymą ir yra priimti į Die- 
\o seiliną, tię patirs, kad jiems priešinas moralistai, liberalistai ir aukštes
nieji kntikai, nęt visi žmonės, kurie nekenčia šviesos, kadangi šviesa pabara 
jų tamsybę — pamoksluose ir kitur. Vienok, toks pasielgimas yra tikriau
sias ir geriausias. Toli geriau yra pripažinti broliais tik tikruosius Izraeli
tus, ir taip darant atskirti tikruosius kviečius nuo kūkalių.

Kristus pasage, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris-

^įsus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia77. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicano, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
llllllIimilllIllllIBIIIIIIIIIIIBSIIlllB

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-1

1410 So, 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

w . -------------------- - ---- —

EUDEIKIS
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:
'* - • A ~

• ‘F a

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
> 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MUDEKinISKOS AlK-CUi\01T1ONED KOPIACi(>S

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

!
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENĄ

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. 927-1911.
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 
------------------------------------------------------------------- - ------

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

KAROLINA SCHONWALD
Mirė 1973 m. rugsėjo mėn. 13 dieną, 9:10 vai. vak., sulaukusi 73 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Paikio nuliūdę: sesuo Ann Venskus, sesers šeima — Charles Vens- 

kus, jo žmona Sandra, Alphonsus Venskus, jo žmona Monica ir jų šei
mos, švogeris Petras Anuzas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Pirmadienį, rugsėjo 17 dieną 8:30 vai, ryto bus lydima iš koply

čios i šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Karolina Schonwald giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sesuo ir jos šeima, giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

ELENA VAICELIŪNIENfi
Tųbelytė

Mylima žmona, motina, uošvė, ir moęiptė mįęė. i^igpiūčio. mėn. 
11 dieną ir buvų palaidota 15 dieną, 1973 melais Šv. Kazimiero Lietu
vių kapinėse.

Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie aukojo šv. Mišjpms, atsiuntė 
gėlių ir pareiškė mums užuojautą asmeniškai ir spaudoje.

Dėkojame agronomų Sąjungai už atsisveikinimą koplyčioje.
Taip pat dėkojame grabnešiams už paskutinį atliktą patarnavimą 

ir visiems dalyvavusiems laidotuvėse.
Dėkojame didžiai gerb. kun. Makarui už atkalbėjimą šv. Rožan

čiaus koplyčioje ir už atlaikytas gedulingas šv. Misiąs ir palydėjimą 
€į kws- . i. .r - i t. ..;.

Dėkojame Ląįdotuvių Direktoriui p. Phillips už gerą ir nuoširdų 
patarnavimą mūsų sunkioje valandoje.

Dėkingi:
Vyras, dukros, žentąi ię

- -  -------— ------- -- -------------------- ______—_— ------—

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139 

■

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ) I

2424 WEST 65th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
■ 3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Balfo centro valdyboj .atei
ties uždaviniuose pirmiausia 
yra pagelbėjimas skyriams pra
vesti rudeninį Balfo vajų ir su
šaukti Balfo seimą. Jei nebūtų 
reikėję šaukti seimo, valdyba 
buvo numačiusi šį rudenį skirti 
Balfo organizaciniam sustipri
nimui: organizavimui naujų 
skyrių, sudarymui apskričių ir 
didesnės paramos sutelkimui 
Lenkijoje gyvenantiems lietu
viams. Parama Lenkijoje gy
venantiems lietuviams yra ne 
tik medžiaginė, bet ir dvasinė, 
nes jie jaučias stipresni ir ats
paresni prieš per prievartą skie
pijamą lenkiškumą.

— Ponia Ona Rimkus iš Cle
veland, Ohio, šio mėnesio pra
džioje išsikėlė gyventi į St. Pe
tersburg, Fla.

— Jonas Jonas Jasaitis, JAV 
1^11 60s nai x s ir Balfo di
rektorius, nuo vasaros pradžios 
perduoda pasaulines žinias šeš
tadieniais ir sekmadieniais per 
Sophie Barčus radio šeimos pro-

gramas. Į pasaulinių žinių tar- waukee, Mitchel aerodrome. Vi- 
pą įterpia pranešimus apie svar- si sportininkai ir kiti išvykos 
besnius lietuviškojo 
įvykhiš:

' česys šadėika,- Detroit, 
Mich., pratęsdamas prenumera
tą anksčiau ir be raginimo, at
siuntė vajui 20 dol. auką, 
proga jis tarp kitko rašo: “Jau 
23 metus gaunu Naujienas ir 
tiesiog stebiuosi Jūsų tvirtu ir 
pastoviu nusistatymu prieš vi
sokius laikino pobūdžio izmus 
ir atkakliai ginant teisingus ir 
teisėtus Lietuvos bei jos žmonių 
reikalus. Per tą laiką jau net 
kai kurie kietasprandžiai dipu
kai yra palūžę ir šiandien nebe
žino kuriuo keliu eiti. Laikraš
čiai irgi vieni pradingo, kiti atsi
rado, dar kiti perėjo tiesiog prie
šo tarnybon, o Naujienos kaip 
uola tvirtai laikosi. Pagarba 
Jums”. Č. Šadeika prenumeruo
ja daugelį lietuvšikų laikraščių 
ir juos aukomis remia. Naujie
nos nuoširdžiai dėkoja už auką 
ir už laiška. 4- * r-

gyvenimo dalyviai į Čikagą bus atvežti 
i autobusais. Išvykos komitetas 
I pirmadienį 8 vai. vak. Jaunimo1 
centre rengia sutikimą. Visi 

I kviečiami atsilankyti.
Ta I — Linthicum Apylinkėje, Ma

ryland valstijoje, mirė Naujienų 
skaitytojas ir rėmėjas John 
Shaw. Iki 1971 m. jis gyveno 
Brooklyno mieste. Naujienos

— Lietuvių vyrų krepšinio ir 
moterų tinklinio rinktinės į Či
kagą grįžta rugsėjo 17 d., pir
madienį. Lėktuvas nusileis Mil-

----. .--- .—-ims in.....................  ■ ■ 

MONEY MAKES MONEY .
Mail S12.00 (returnable if not satisfied) for complete information on how 

$6,039.00 can earn $100 weekly or $10,278.00 can earn $200 weekly.
Member BETTER BUSlNfeŠS BUREAU
Mail to: ALLIED PRODUCTIONS, INC.

Atlanta, Georgia 30317 .or
• Mr. JERSEY

z

1644 Dekalb Ave. N. E.
/ Phone: (312) 695-j7M -

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENž. 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Dideli* pasirinkimas Įvalrip prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsfed St., Chicago, HI. 6D6QI. — TeL 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal. ’

_____________

1——------------

NAUJIENŲ VAJAUS. PROGA . .
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas Ir kitokią para

mą. taiu pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsį visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje, vajaus pradžioje.

Antraiame vajaus laikotarovje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik i reikiama parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brandinu
sia dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikvsena. remdamos visas lietuviu demokratines Institucijas 
Ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visu -lietuviu 
dėmesio ir naramos. Reikia, kad tas dėmėm ir parama fantu konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitvtoius imtis iniriatwos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po viena nauja skaltvtoia. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

ChleaooĮe. vrlemlesčluos* ir Kanadole Naujienos metams — S72 OH. 
ousel m*t»> — $12.00, trims — $7.00. vienam mėnesiui — $3 00.
Kitose JAV vietos* metams — $7.0 00, ousel metų — $11.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS 
1739 So. HATCTED ST. <

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu .................. dol. . ' '
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo------ --------- ----------------------- kaip dovana

------------------- proga.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

PAVARDE TH VARDAS

ADRESAS

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

Piratas
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HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Raikla

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininkų Reikia

IBM EXECUTIVE TYPEWRITER 
Experienced - dictaphone. Belmont

— Lake Shore area. Age open.
Excellent starting salary.

Call Miss MORAN
248-8300

SECRETARY
GENERAL OFFICE_____

Small near north side office. If you 
type 60 wpm, use dictaphone, have 
good telephone manner and previousreiškia iivnnianfa mminpnK ir gOOQ teiepnone manner anų previous, teiskia užuojautą giminėms n ;offįce experience we are looking for

draugams? -
— Irena Kriaučeliūnienė yra 

Grandies tautinių šokių grupės 
Globos kamiteto pirmininkė. 
Komitetą sudaro O. Kaukienė, 
E. Jaunienė, A. Paužuolis, S. Pe
tersonienė, E. Razmienė, V. Ru- 
pinskas ir I. Vaitkienė. Dabar
tinę Grandies valdybą sudaro 
tos grupės dalyviai: Jolita Kriau- 
čeliūnaitė, Virginija Petkūnaitė, 
Algimantas Siliūnas, Linas Rim
kus, Valdemaras Sadauskas ir 
Vladas Žukauskas. Muzikos bei 
dainos srityse talkina muz. Po
vilas Mieliulis ir Emilija Pakš
tai tė, o scenovaizdžiams — Gra
žutis Matutis. Grandis daug 
kartų pasigėrėtinai atstovavo 
lietuvius ir jų tautinius šokius 
daugelyje, tarptautinių festivalių 
ir švenčių, vadovaujant mokyt. 
Irenai Smieliauskienei. Šį šeš
tadienį, rugsėjo 15 d. 7 v. v. Jau
nimo centre grandiečiai švenčia 
10 metų sukaktį, kviesdami vi
sus į banketą su programa ir šo
kiais. Tai bus 205-sis jų viešas 
pasirodymas.

— Mjr. Juozas Venckus, 8593 
LS kuopos vadas Kaiserlautern 
mieste, Vokietijoj,,lankėsi Nau
jienose lydimas visuomenės vei
kėjo Mykolo Maksvyčio, susipa
žinti su redaktoriais ir darbuo
tojais bei susidaryti pilną Ame
rikos lietuvių gyvenimo bei veik
los vaizdą. Sargybų ir tarnybų 
kuopos prie Amerikos armijos 
Vokietijoje seniau ir dabar da-,

you. Will train on composer and 
MT/ST. Good benefits.

Call Miss GLASS 751-0011.

TYPIST 
GENERAL OFFICE

Type 40 words per minute. 5 day 
week. Friendly well-established cor
poration. dose to CTA bus. L route 
and commuter trains, also company 
parking lot. Good company benefits.

Mr. SWANSON 
427-8290

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN AND BUILDING 
FOR SALE

HALL. DINING ROOM AND 
ROOM LIVING QUARTERS.
MARGE & WALLY’S
4633 So. ROCKWELL ST.

YA 7-0027

5

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ESU PASITURINTIS NAŠLYS. Noriu 
susipažinti su apie 60 metų amžiaus 
moterim, tikslu sukurti šeimos židinį. 
Atsiliepime prašau pranešti vardą, 
pavarde ir adresą. Man patogiausios 
susitikimo dienos vra šeštadieniais 

arba sekmadieniais. Rašyti: 
NAUJIENOS Box 193 

1739 So. HALSTED ST., 
CHICAGO, ILL. 60608.

lyvauja lietuviškuose darbuose 
ir juos remia savo ištekliais. 
Mjr. Venckus, lankydamas Įvai
rias lietuviškas institucijas, pui
kiai reprezentuoja savo dalini 
ir jo vyrus. Lankydamasis Nau
jienose jis parėmė auka lietu
višką spaudą.

R»al Įstate, Notary Public 
r, INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7459 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės ' pareiškimai į 
# • ' kitokį blankai. 

— .....

MATTRESS' & SPRINGS 
NATIONAL BRANDS 

NOW 50% OFF 
Factory closeuots

All sizes. Immediate delivery. 
Headboards. Bedrooms sets.

3150 W. 63rd ST. 434-5815

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/5/UM).

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

AL. IR IGNAS
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningas darbas,

kaina nebrangi.
Telefonuoti 778-9533 — TEXACO
58-tos ir Western Avenue kampas

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St.
(Town of Lake)

Dažo namus iš lauko ir iš vidaus. 
Darbas garantuotas.

Nuo 2 iki 6 vai. po pietų 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINISk__________________________

CASH FOR OLD PAPER 
NEWSPAPER

ro c.
AT THE YARD
PER 100 LBBS.

COPPER 50 c. PER LB.
ATLAS PAPER Co.

2432 WEST BARRY
2 Blks. So. of Belmont

Wk. Day 6:30 — 2 P. M.
SAT. 6:30 — 11:30

•NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

o Muzikas Antanas Nakas sa
vo pianino studijoje jau pradėjo 
darbą. Norintieji mokintis skam
binti pianinu, prašomi užsire
gistruoti nuo 6 vai. p. p. Telef. 
HE 6-5034; (Pr).

o Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas, 2547 W. 69 St., 
tel. WA 5-4254. praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy
bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 
roliadai, keptas kumpis, kuge
lis, visokios rūšies salotai ir 
daugybė kitų maisto gaminių. 
Taip pat priimami užsakymai 
ir parengimams. Atd. nuo 8 v. 
r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį 
nuo 8 iki 1 vai. (Pr.)

4. G. AUTO WEBIJIID5R' 
automobiliai išlyginami ir nuda 

Tomi. Darbas atliekamas sąžiningą* 
’r gerai, prityrusiu darbininku. Kai 

nos nebrangios
3518-24 W. 43rd Chicago, III

T1L. — 776-5888
Anleata* Garbačiauskas, ta v

K. F R l N G I S 

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
*324 Sc. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI I LIETUVA
<

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Arehar Ava.

Chicago, III. 60632. TeL YA 7-5980

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir t»iuu kambarius, vonias, 
virtuve*. Atlieku cemento darbus: 

ialigatvius, laiptus Ir t. t. 
ZIGMAS 

TeL: 778-0838 ar 651-9625

AUTOMATIC
SCREW MACHINE

Experienced Set-up Men and 
Operators for No. 51, No. 52 

and No. 62.
NEW BRITAIN GRINDLEYS

DAYS AND NIGHTS 
ALSO

Experienced Set-up Men and 
Operators for

BROWN & SHARPE DEPT.
DAYS AND NIGHTS 

AND
NIGHT FOREMAN AND

SET-UP MAN FOR MULTIPLE
SCREW MACHINE DEPT.
All departments 50-hour week.

MODERN SHOP
ALL COMPANY BENEFITS

Evening interviews can be arranged. 
Contact JOE WROBEL

HAMILTON - PAX, INC. 
3749 N. KEDZIE AVE. 

588-2874

PRODUCTION
OPERATORS

These jobs are on rotating 
shifts and it involves weekend 

work.

-$175 average weekly earnings 
to start.

Excellent fringe benefits 
program.

For interview appointment call 
735-1234, ext. 435 

or apply at:

UNION CARBIDE AND 
CHEMICAL CO.

(Film Packaging Division)

6733 WEST 65 STREET< •
An equal opportunity employer

MAINTENANCE MECHANIC
Must have a minimum 5 years experi
ence in all phases of. machinery and 
plant, maintenance, electrical, me
chanical and welding. Top pay and 

benoHR for the riffht man 
DRESSELS BAKERY 

434-5300
An equal opportunity employer

SCREW MACHINE 
OPERATORS 
Exparienced.

for conematics. Top wages. 
Shop in Skokie.

Call JOHN FIELDS 676-3434

SPOT WELDING
PRESS BRAKE
PUNCH PRESS

SKOKIE FIRM.

Sheet metal fabrication.

Experienced or will train.

YO 6-6155
JU 3-2910

POLISHER - BUFFERS
Leading musical and vending manu
facturer is seeking polisher - buffers, 
for the 1st and 2d shifts at its Chica-| 
go facility. At least three years of. 
industrial nnlishing-buffing preferred. I 
Top nay ot S4.81 pr. hr for those who’ 
qualify. Excellent starting pay and 

full company benefits.
Come in or call:

SEEBURG CORP. 
1500 N. DAYTON 

642-0800
An Equal Opportunity Employer

POLISHERS AND BUFFERS 
Must b^ exnoTn’enced in both polish
ing and butting ’.of all tvpes of 
brass and aluminum metal parts. 

Good wages. 
Steadv work.

H A. FRAMRURG Xr CO 
941 CERNAN np _ BELWOOD. 

379-7940

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Orrbininklu

LEARN REAL ESTATE!
There are many real estate brokers 
who have part & full time openings 
for inexperienced sales people. We 
can show you how to find them. 
If you are a beginner, write for info 
on a free real estate salesman’s refer

ral service.
ILLINOIS STATE MI>S

DEPT. NATT — 70*3 W. BELMONT 
CHICAGO. ILL 60634 

Phone 622-9770

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių apšil
domas butas mažai šeimai be vaikų 
ir gyvulių, antrame aukšte, tarp 
31-mos ir Lowe Ave. TeL VI 2-1698.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FO£ SA|.Ę , 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKŽJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į ; l

MUTUAL FEDERAL SAVINGS'
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas. ,ft

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. .< Virginia 7-774y

BUTŲ NUOMAVIMAS■ ♦ * t- '•
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS —.VERTIMAI .

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA £

J. BACEVIČIUS — BELE REALTY ’
INCOME TAX SERVICE- '■ F ’ - -■ ' ( ‘ v u- **♦ '■

6455 So. Kedzie Ave. —. PRrospect. 8-2233
ST. THURIBIUS PARAPIJOJ

Labai švarus, gražus ir modernus 5 
kambarių mūrinis su 2 Hollywood sti-

I BUTŲ - NU AM AVIMAS. . - ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ .IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS —PAR- 

PARD AVIMAS.
liaus miegamaisiais, formaliu valgo
muoju, pilnu beismantu ir garažu ant 
didesnio gražiai ir patraukliai deko
ratyvaus sklypo. Viskas ten yra su
tvarkyta ir padaryta. Nieko nereikia 
dirbti jūsų laimei ir gražiam gyveni
mui. Paimkite tą stebuklingą pirkini. 

Skambinkite stebukladariui. 
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.
254-8500

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. -254-5554

PO ATOSTOGŲ * <
MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, ’arti 

72-tros ir California. įrengtas bėis-
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ?
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

STORY AND A HALF 
INCOME PROPERTY

mantas. Karpėtaii Alum? langai, 
i Naujas garažas. Vertas rimto de- 
. mesio. . \ <
I 6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma. 
j ria High. Naujas,, eažu šildymas.
r Karpetai visur. Garažas. $22.200.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 

, Alum, langai. • Karpetai. 3 auto mū
ro garažas. $42,000. •Ą
1% AUKŠTO mūras -du butai — 

5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu-
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 

jZO šildvrhas. Alum, langai: Geležinė 
tvbra: Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17,000.

MIELAM Beverly Shores, norą blo
ku hūo kranto ir buvusios T^ona^do 

j kavinės-. - mūras ant 65’ sklvno. Du 
i butai no 4 kambarius. Gentrąlinis 

Vicinity 60th and Parkside. 3 bed- šašu saldymas. $300 ka^ mė-
room brick. 2% car aluminum sided 5356‘-ųz 1973.zm... Kama
garage with electric door opener.; $21.750. ’ ___
Aluminum storms and screens. New’ ARTI 54-TOS rir CTLIFORNTA.

For sale by owner. 5% rooms and 4 
rooms. Ceramic bath, plaster walls. 

Near school, church and park.
Call for appointment

778-2376 or 325-3967

HOUSE FOR SALE 
Vicinity 60th and Parkside.

roof — wall to wall carpeting.
By owner— $31,900. ~ 

By appointment 582-2858

ARTI 54-TOS Jr CTLIFORNTA.

PIRKITE DVI AR TRYS ŠEIMOS 
nauja 8 butų namą po 3 ir 4% kamb. 
S15.500' pajamų. Marquette Parke. 
Mainys i mažesni.- TeL HE 4-2323.

LIQUIDATING ESTATE 
MARQUETTE PARK 

6 Room Georgian.
2 car garage.

§25,500.
Tel. 422-0497

Didelis, 5 kambarių medinis su 
garažu $15.900. .. - •

.B AR GENA S. 2 aukštų apartamen- 
finis mūras. Prie parko. Apie S16ŪOO 
pajamų.. .Nauiai sųtvarkvtas beisman- 
tas<' Vertas JfcSR non gaudau:-’-?-

PALIKIMO MŪRAS atneša $4900 
nuomos; Naujas šildymas.: Miko 
garažas.. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS, LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Avę. JRE 7^7200

DELUXE CUSTOM BRICK 
2 FLAT

Near Marquette Park. 3 bedrooms^ 
1% bath. Full tiled basement, 2 car 

brick garage.
Only $54.500 or? 

S I R L E S 
Tel. 636-6666

MŪRINIS 5 mfeg..^platus.,^sklypas, 
modernūs įrengimai, arti - mokyklų. 
Maranettė p^ke? ; U, ?

MŪRINIS bungalow su valgomu. 43 
nedu sklypas, gražiai antveftas? : Ne
brangus. 63rd ir: Whipple. • ‘

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnyčių Marauette Parke. •

GRAŽUS NAMAS ant plataus: skly
po. Justice, til. .

MŪRINIS: .dideliu kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

PARDUODAMAS 
PUIKUS 2 AUKŠTU MŪRINIS 

NAMAS '
3 butai ir tuščia krautuvė. Dvieju au
tomobilių garažas. 44-tos ir St. Louis 

apylinkėje.
Telefonuoti savininkui 

523-8911

PENKIŲ KAMBARIU ir miegamojo, 
oktagoninis priešakis. pilnas Įvairių 
pagerinimų. 2 automobilių garažas. 
Telefonuoti savininkui LA 3-8911.

55-tos IR AUSTIN APYLINKĖJE
Tai yra labai retai pasitaikančios ste
buklingai žemos bargeno kainos na
mas tik už $23.900. Labai modernus 
6 kambariu mūrinis su 3 labai pato
giais miegamaisiais, pilna modernia 
vonia ir atskira prausykla — powder 
room. 220 voltų elektra. Gaila, nėra 
garažo. Labai gera vieta ir labai ge
ra apylinkė, puikiausi visi kaimynai. 
Vardan savosios laimės skambinkite 

stebukladariui.
Skambinkite MTCHAFJ^ dabar. 

Kalbame lietuviškai.
254-8500

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybė* — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUSOVAS. brokeris

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kepinių sklypai pa rd.

PARDUODAMOS
LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE
Block No. 9, Lot No. 7 — 3 duobės, 
su teise naudotis esamu paminklu.

Teirautis — rašykite - 
Mrs. B. GUZAS 

12038 PEBBLE BEACH DR. 
SUN CITY. ARIZ. 85351

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu iiiešte ir užmiesty naujuš lt 
perstatau senus Tisų rūšių name &p- 
sildymo pečius, air-condltioning. van
dens boilerius Ir stogų tinas (gutters! 
Dirbu greit, sąžiningai Ir garantuoRfl.

DOMAS ŽUIAVSKAS
4444 So. WESTERN AVK 

Chicago. HL W*®. Tel: Vi 74447

HOME INSURANCE
t

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANtENYBtS 

Pardavimas ir Taisymai 
24*4 WEST 49th STREET 

TaL: Republic 7-1941
i ■ <

TERRA 

Branganybėa, Laikrodžiai, Dovanoa 
visoms proęama.

3237 WEST Mrd ST„ CHICAGO
Telef. 434-4SM .

*---- n---- - --------— —m

BIZNIERIAU KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TŪRI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




